Mitteilungen aus der Biologischen Bundesanstalt
fiir Land- und Forstwirtschaft
Berlin-Dahlem

Heft 175 Juli 1977

Die mitteleuropiischen Rostpilze der
Futter- und Rasengriser

Von

Dr. Johannes Ullrich

Biologische Bundesanstalt
fiir Land- und Forstwirtschaft
Institut fiir Pflanzenschutz
in Ackerbau und Griinland

Brazunschweig

Berlin 1977

Herausgegeben
von der Biologischen Bundesanstalt fiir Land- und Forstwirtschaft
Berlin-Dahlem

Kommissionsverlag Pzl Parey, Berlin und Hamburg
Lindenstraie 44-47, D-1000 Berlin 63

ISSN 0067-5849 ISBN 3-489-17500-X



Das Werk ist urheberrechtlich geschiitzt. Die dadurch begriindeten Rechte, insbesondere die
der Ubersetzung, des Nachdrucks, des Vortrages, der Entnahme von Abbildungen, der Funk-
sendung, der Wiedergabe auf photomechanischem oder dhnlichem Wege und der Speicherung
in Datenverarbeitungsanlagen, bleiben, auch bei nur auszugsweiser Verwertung, vorbehalten.
Werden einzelne Vervielfiltigangsstiicke in dem nach § 54 Abs. 1 UrhG zuliissigen Umfang
fiir gewerbliche Zwecke hergestellt, ist an den Verlag die nach § 54 Abs. 2 UrhG zu zahlende
Vergiitung zu entrichten, die fiir jedes vervielfaltigte Blatt 0,40 DM betrigt.

1977 Kommissionsverlag Paui Parey, Berlin und Hambarg, Lindenstrafie 44-47, D - 1000 Berlin 61,
Printed in Germany by Amo Brynda GmbH, 1904 Betlin 62. Buchbinder: C.F. Walter, 1000 Berlin 61.



INHALTSVERZEICHNIS

VORWORT

1.

2.1

ERLAUTERUNGEN ZU DEN SPORENFORMEN, DER BIOLOGIE UND
SYSTEMATIK DER ROSTPILZE

TAFEL 1

BEDEUTUNG MORPHOLOGISCHER MERKMALE FUR DIE BESTIMMUNG
DER GRASERROSTE '

TAFEL

Paraphysen in den Uredien

Sporenmafe

Keimporen der Uredosporen

Bestachlung der Uredosporen

Merkmaie der Telien und Teliosporen

BESTIMMUNG DER ROSTPILZE NACH MIKROSKOPISCHEN MERK-
MALEN DER UREDQ- UND TELIGSPOREN
BESTIMMUNGSSCHLUSSEL

BESCHREIBUNG DER GRASERROSTARTEN

Die Rostarten kultivierter Gr#ser

Puccinia brachypodii Otth

Puccinia corcnata Corda

Puccinia festucae Plowright

Puccinia graminis Persoon

Puccinia poarum Nielsen

Puccinia recondita agg.

- Puccinia agrostidis Plowright

-~ Puccinia bromina var. paucipora Urban

- Puccinia perplexans Plowright

Puccinia striiformis Westend.

Puccinia triseti Eriksson

Uromyces dactylidis Otth

Rostarten ungeklirter systematischer Stellung sowie
mit isoliertem Auftreten oder unbekannter Verbreitung
DIE GRASERARTEN UND IHRE ROSTPILZE

Arten der Gattung Agrostis - Straufligrasarten

17
18
20
21
21
24
25
26
28
30
32
32
34
35
37
38

40
45
47



I1

Alopecurus pratensis L. - Wiesenfuchsschwanz
Arrhenatherum elatius (L.) J. & K. Presl.- Glatthafer
Bromus inermis Leys. - Wehrlose Trespe

Dactylis glomerata L. - Knaulgras

Arten der Gattung Festuca - Schwingelarten

Arten der Gattung Lolium - Weidelgrasarten

Phleum pratense L. und P. bertolonii DC. - Wiesen-
lieschgras und Zwiebellieschgras

Arten der Gattung Poa - Rispengridser

Trisetum flavescens L. - Goldhafer

LITERATUR

REGISTER DER ROSTPILZE

FARBTAFEL

48
49
50
51
52
53

56
56
60
62
67



111

THE RUST FUNGI ON FODDERGRASSES AND TURFGRASSES IN MID EURCEE

TABLE OF CONTENTS

PREFACE

1.

EXPLANATIONS OF SPORE SHAPES, BIOLOGY AND CLASSI-
FICATION OF RUST FUNGI

PLATE 1

SIGNIFICANCE OF MORPHOLOGICAL CHARACTERISTICS TO
IDENTIFICATIONS OF GRASS RUST FUNGI

PLATE 2

Paraphyses in the uredia

Spore sizes

Germ pores of urediospores

Ornamentation of urediospores

Characteristics of telia and teliospores
IDENTIFICATION OF RUST FUNGI BY MEANS OF MICRO-
SCOPICAL CHARACTERISTICS OF UREDIOSPORES AND
TELIOSPORES

KEY TO SPECIES

DESCRIPTION OF RUST SPECIES ON GRASSES

Rust species of cultivated grasses

Puccinia brachypodii Otth

Puccinia coronata Corda

Puccinia festucae Plowright

Puccinia graminis Persoon

Puccinia poarum Nielsen

Puccinia recondita agg.

- Puccinia agrostidis Plowright

- Puccinia bromina var. paucipora Urban

- Puccinia perplexans

Puccinia striiformis Westend.

Puccinia triseti Eriksson

Uromyces dactylidis Otth

Rust species of uncertain classification with loca-
ted occurence or unknown distribution

17
18
20
21
21
24
25
26
28
30
32
32
34
35
37
38

40



5.

v

GRASSES AND THEIR RUST FUNGI

Species of the genus Agrostis - Bent grasses
Alopecurus pratensis L. - Meadow or common fox tail
Arrhenatherum elatius (L.) J. & ¥. Presl. - Tall or
false cat grass

Bromus inermis Leys. - Awnless brome

Dactylis glomerata L. - Cocksfoot

Species of the genus Festuca « Fescue grasses
Species of the genus Lelium - Rye grasses

Phleum pratense L. and P. bertolonii DC. - Timothy
grass and smaller catfs-tail

Species of the genus Poa - Meadow grasses
LITERATURE

INDEX OF RUST SPECIES

COLOUR PLATE

45
47
48

49
50
51
52
53

56
56
62
67



VORWORT

In einigen Lindern, insbesondere in Grofbritannien und den
Vereinigten Staaten, sind eingehendere Untersuchungen iber die
Schidigung der Futtergriser durch Restpilze und die sich daraus
ergebende Minderung des Futterwertes und der Saatgutprodukiion
durchgefiihrt worden. Danach kommt diesen Erregern eine nicht zu
unterschitzende wirtschaftliche Bedeutung zu.

Bisher spielte hauptsichlich der Kronenrost der Weidelgriser im
Grassamenbau der Bundesrepublik Deutschland eine Rolle. Seit

1973 beginnt sich der Gelbrost auf der Wiesenrispe in stirkerem
Mafe auszubreiten. Damit dlirften in Zukunft zilichterische Arbeit,
Saatgutvermehrung und Sortenbeurteilung ohmne eine Beki#mpfung die-
ses Schaderregers kaum noch miglich sein. Chemische Beki@mpfungs-
mafnahmen verursachen Kosten, so daB die Resistenzziichtung auch
hier bedeutsamer werden dlirfte. Dazu ist es jedoch erforderlich,
den Krankheitsbefall zu beurteilen.

Eine Beurteilung des Rostpilzbefalles bei Futter- und Rasengri-
sern ist schwierig, da oft die erforderlichen Kenntnisse der
Symptombilder filr eine Erregerdiagnose fehlen. Leider ist auch
ein Rostpilz an Hand des Befallsbildes allein nicht immer an-
sprechbar. Daher wird bisher der Rostbefall begutachtet, ohne
die jeweils vorliegende Rostart zu berucksichtigen (BRUCKNER
und HEGER 1953, SIEBERT 1975). Oft k&nnen jJedoch Gréser mehrere
Rostarten beherbergen, wobei eine unterschiedliche Anfdlligkeit
der Wirtspflanzen gegeniiber diesen verschiedenen Rostpilzen an-
zunehmen ist. Eine Beurteilung des Befalles wiirde daher erheb-
lich an Aussagekraft gewinnen, wenn es mdglich wire, die auf-
tretende Rostart anzugeben.

Mit der vorliegenden Schrift wird versucht, dem im Pflanzen-
schutz, in der Zlichtung oder im Sortenwesen Tdtigen Hilfsmittel
fiir das Erkennen der auf Futter- und Rasengrdsern auftretenden
Rostpilze an die Hand zu geben. Seit den vor dem zwelten Welt-



2

krieg von STRAIEB (1952) durchgefilhrten Beobachtungen, konnte
durch mehrjghrige, z.T. von der Gemeinschaft zur Férderung der
privaten landwirtschaftlichen Pflanzenziichtung {GFP) unterstiitz—
te Untersuchungen erstmalig wieder das Auftreten der Gréserroste
im Gebiet der Bundesrepublik Deutschland studiert werden. Dabei
wurden unsere Kenntnisse iiber Befallsbilder und Merkmale der
Rostarten erweitert. Sie bilden u.a. die Grundlage fir die hier
vorgelegten Bestimmungsschliissel.

Die meisten Autoren lassen den Leser mit den fiir ihn undurch-
schaubaren nomenklatorischen Wirrnissen bei den Griserrosten al-
lein. Eine gewisse Ausnahme macht hier E. GAUMANN: Rostpilze Mit-
teleuropas, 1959, sofern man berelit ist, seinen fir eine prakti-
sche Verwendung kaum brauchbaren biclogischen Artbegriff und die
MiBachtung der international verbindlichen nomenklatorischen Re-
geln zu akzeptieren. Es wurde daher Wert darauf gelegt, die no-
menklatorischen Probleme bei den einzelnen Rostarten kritisch dar-
zustellen. Bei der Benennung der Rostpilze folgten wir, soweit
nicht gesondert vermerkt, B.C. CUMMINS: The rust fungi of cereals,
grasses and bamboos, 1971. Die Nomenklatur der Wirtspflanzen

felgt F. EHRENDORFER: Liste der GefdS8pflanzen Mitteleuropas,

2. Aufl., 1973. Herrn Kcllegen Dr. R. MARWITZ danke ich fiir die
Hilfe bel der Herstellung von Bildern mit dem Rasterelektronen-

mikroskop.

Wolfenbiittel, im Mai 1977 Johannes Ullrich



1. ERLAUTERUNGEN ZU DEN SPORENFORMEN, DER BIOLOGIE URD
SYSTEMATIK DER ROSTPILZE

Rostpilze, Uredinales: Pflanzenparasiten, die teilweise ei-
nen Wirtswechsel durchfihren, womit ein Kernphasenwechsel

verbunden ist. Diese Pilzgruppe ist durch mehrere Sporen-
formen ausgezeichnet, die mit O bzw. den rimischen Zif-
fern I bis IV gekennzeichnet werden. Der Vegetationskir-
per der Rostpilze ist fadenftdrmig, die PilzfZden werden
als Hyphen bezeichnet, das sog. Myzegl stellt die Hyphen-
masse der Pilze dar.

Aecidien, Aecidiosporen (I): Nach Infektion des Zwischen-
wirtes - krautige Pflanzen aus verschiedenen Pflanzen-
familien - durch die einkernigen Basidiosporen (IV) ent-
steht zunichst ein einkerniges Myzel. Durch Verschmelzung
zweier geschlechtlich verschieden gestimmter einkerniger
Myzelien oder besonderer einkerniger Hyphen mit einkerni-

gen, in entsprechenden Sporenlagern, den Pyknidien oder
Spermogonien gebildeten Pyknosporen oder Spermatien (0),
entsteht ein paarkerniges Myzel. Dieses bildet die Aecidien,
Sporenlager mit kettenartig abgegliederten zweikernigen Spo-
ren. Diese Lager sind von einer becherartigen Hiille, der
Peridie umgeben (Taf.1, Abb.1). Die Aecidiosporen iibertra-
gen, nachdem sie vom Wind ausgebreitet wurden, den Pilz

aufl die Hauptwirte, im vorliegenden Falle auf Gréser.

Uredien, Uredosporen {II}: Nach Infektion der Gri#serwirte
durch die paarkernigen Aecidiosporen, entsteht in diesen

ein paarkerniges Myzel und in groBer Zahl in sog. Ure -
dien - Uredosporenlagern - auf Stielen paarkernige, ein-
zellige Uredosporen, die mit einer stachligen Hille um-
geben sind (Taf.1, Abb.2-4). Wenn diese Sporen von den
Stielen abgefallen und vom Wind verbreitet worden sind,
keimen sie unter gilinstigen AufSlenbedingungen aus und in-
fizieren erneut die Griserwirie. Sie dienen somit der



i
vegetativen Vermehrung der Rostpilze.

In den Uredien kinnen an den Rindern des Lagers vereinzelt
dinnwandige, schlauch- oder sackftrmige Gebilde, sog. Para-
physen entstehen (Taf{ 1, Abb. 5). Bei einigen Rostpilzarten
sind die Uredien v§1llig von zahlreichen, mehr oder weniger
dickwandigen, keulenfdrmigen Paraphysen durchsetzt (Abb. 6).

Telien, Teliosporen (III): Gegen Ende der Vegetationszeit oder
auch schon friher werden in Telien - Teleutosporenlagern -
gestielte Teliosporen - Teleutosporen - gebildet. Diese sind
zundchst zweikernig und bei der Gattung Puccinia auBerdem
zweizellig (Abb. 7}, seltener treten daneben auch einzellige,
sog. Mesosporen auf (Taf. 2, Abb. 10). Bei der Gattung
Uromyces sind die Teliosporen jedoch stets einzellig (Abb. B8).
Die Teliosporen keimen bei entsprechenden AuBenbedingungen
sofort, bei den meisten Arten aber erst nach Uberwinterung.

Tafel 1
Abb. 1: Aecidiosporenlager von Puccinia poarum auf einem Huf-

lattichblatt (Tussilago farfara) (65 x).

Abb. 2: Uredosporenlager von Puccinia graminis auf Poa praten~
sis (Rasterelektronenmikroskop, ca 100 x).

Abb. 3: Uredosporen auf Puccinia coronata (in Paraffinsl,
650 x).

Abb. 4: Uredospore von Puccinia graminis (Rasterelektronenmi-
kroskop, ca 4 500 x).

Abb. 5: Querschnitt durch ein Uredosporenlager von Puccinia
striiformis auf Poa pratensis mit randsténdigen Para-
physen {(=Pa} (200 x).

Abb. 6: Querschnitt durch ein Uredosporenlager von Puccinia
brachypodii var. arrhenatheri auf Arrhenatherum elatius
mit Keulenfdrmigen Paraphysen {200 x).




Tafel 1




Abb. 7: Teliospore von Puccinia gramipnis (650 x).

(1inks)

Abb. 83 Teliospore von Uromyces dactylidis v. poae (650 x).
{rechts)

Dabei verschmelzen die Kerne und nach zwei Teilungsschritten
entstehen jeweils 4 einkernige Basidiosporen (IV). Diese in-~
fizieren nach Ausbreitung durch den Wind die Wechselwirte.

In den Telien kdnnen bei einigen Arten ebenfalls Paraphysen
gebildet werden, die meist zu braungefidrbten wandartigen Ge-
bilden verwachsen, wodurch das Sporenlager in mehrere Kam-
mern aufgeteilt wird.

Systematik der Rostpilze: Bei den Rostpilzen bestehen, beson-
ders infolge der unterschiedlichen Auslegung des Artbegrif-
fes durch die verschiedenen Autoren, erhebliche systematische
Widerspriiche. Einige Arten sind wegen der geringen morpholo-




gischen Unterschiede kaum von einander zu trennen. Man hat
derartige Rostpilze zu Formenkreisen oder Sammelarten zu-
sammengefaflt. Es handelt sich um sogenannte Aggregate, die
mit dem Hltesten Arinamen bezeichnet werden. An die Stelle
des Autorennamens sollte Jjedoch die Abkiirzung agg. treten.
Unter den Gréserrosten ist die schwierige Gruppe der Braun-
roste, Puccinia recondita agg., ein Beispiel dafiir. Hier ist
man weiterhin bestreﬁt, durch eine bessere morphologische
Beschreibung eine Artabgrenzung zu ermdglichen.

Da Rostpilze Frreger von Pfianzenkrankheiten sind und in
Zuchtgirten und Pflanzgutvermehrungen auftreten, ist es

fiir den Phytopathologen und Ziichter wichtig zu wissen, wel=-
che Reostpilze Jeweils auftreten und wie die Anfdlligkeit
der Zuchtsorten gegeniiber bestimmten Arten zu beurteilen
ist. Fiir derartige praktische Zwecke ist es glinstig, daB
heute der auf morphologischen Unterscheidungsmerkmalen be-
ruhende taxonomische Artbegriff wieder im Vordergrund steht.
Rostpilze ausschlieflich nach morphologischen Merkmalen zu
bestimmen, ist dennoch ohne Kenntnis der Wirtspflanze nicht
immer mbglich. Fiir die hier angedeuteten Zwecke muBl jedoch
ohnehin die Kenntnis der Wirtspflanze vorausgesetzt werden.

Beli einigen Rostarten werden von den Systematikern taxono-
mische Untereinheiten gebildét, sofern sich die auf ver-
schiedene Grédserarten spezislisierten Formen einer Art hin-
reichend morphologisch unterscheiden lassen. Derartige Unter-
einheiten werden als Subspecies - ssp. - oder Varietiten - var.
- bezeichnet, z.Bsp. Puccinia brachypodii var. arrhenatheri
auf Arrhenatherum elatius, dem Glatthafer und P. brachypodii
var. poae-nemoralis suf Poa-Arten, den verschiedenen Rispen-

grisern.

0ft sind fiir solche auf bestimmte Grasarten spezialisier-
ten Formen keine ausreichenden morphologischen Kennzeichen
verhanden. Damn bezeichnen die Phytopathologen diese als



8

Spezialformen - f.sp. -, eine Gliederung, die nach den in-
ternationalen Nomenklaturregeln nicht als taxonomische Ein-
heit gilt, z.Bsp. Puscinia striiformis f. sp. tritici und

f. sp. poae fiir den auf Weizen bzw. Rispengriser speziali-
sierten Gelbrost. Jedoch geht bei vielen Rostarten die
Spezialisierung noch weiter. Bestimmte Herkiinfte kénnen be-
stimmte Sorten einer Grasart befallen, andere jedoch nicht
oder nur in geringerem Ausmaf. Fiir diese verschiedenen Her-
kiinfte einer Rostart, -varietdt oder Spezialform hat sich
die Bezeichnung Rasse'eingebﬁrgert. Zutreffender ist die Be-
zeichnung Pathotyp, weil damit ausgedriickt wird, daB derarti-
ge Herkiinfte ausschlieBSlich auf Grund ihrer verschiedenen
pathogenen Eigenschaften unterschieden werden. In der Myko-
logie wurde der Begriff Rasse nimlich auch angewandt, wenn
Pilzherkiinfte in anderen physioclogischen Merkmalen diffe-
rierten.

Uberwinterung: Die Teliosporen dienen der Uberwinterung der
Hostpilze. Bei Arten ohne Wirtswechsel kann die Teliospo-
renbildung gering (Puccinia striiformis) oder sehr selten
sein {P. holcina) oder in bestimmten geographischen Regionen
viliig fehlen (P. brachypodii var. poae-nemoralis). Diese
Roste liberwintern als Myzel im Gréserwirt. Sei Arten mit
geringen Temperaturanspriichen bzw. in milden Wintern kann
man bis in den Winter hinein sporulierende Uredien finden.
Im Frinhjahr neu gebildete Blitter kinnen dann sehr frithzei-
tig befallen werden. Durch starken Riickschnitt der Griser
im Herbst 148t sich daher der Befall im Folgejahr hinaus-
zogern und vermindern. Eine Uberwinterung als Myzel ist
aber auch bei Arten mdglich, die regelmifiig Teliosporen bil-
den. Auch bei wirtswechselnden Arten sind viele Rostpilze
nicht auf diesen Entwicklungsgang angewiesen. In einigen
Fillen scheint jedoch die Bindung an den Wechselwirt sehr
eng zZu sein (2. poarum und Uromyces dactylidis).




9

2. BEDEUTUNG EINZELNER MORPHOLOGISCHER MERKMALE F{R DIE
BESTIMMUNG DER GRASERROSTE

2.1 Paraphysen in den Uredien

Zur Grupplerung der Griserroste wurde von mehreren Autoren
(CUMMINS 1971, GAUMANN 1959) das Auftreten oder Fehlen von
Paraphysen in den Sporenlagern, insbesondere den Uredien,
verwendet. Wenn diese iber das ganze Lager verteilt auftre-~
ten, wie das bei Puccinia brachypodii der Fall ist, so ist

das ein sicheres Erkennungsmerkmal, da sich die Paraphysen
bel Entnshme einer Speorenprobe abitisen lassen und mikreskopisch
erkannt werden (Tafel 2, Abb.9).

Bei anderen Arten k@nnen schlauchartige Paraphysen an den
R&ndern des Sporenlagers gebildet werden {Tafel 1, Abb.5).
Un diese erkennen zu k&mnen, sind Querschnitte durch die
Uredien erforderlich. Da nicht von jedem, der Griserroste
bestimmen will, das Geschick zur manuellen Herstellung von
Dunnschnitten durch Grasblitter erwartet werden kann, ist
dieses Merkmal Xaum hiifreich. Hinzu kommt, daB diese Para-
physen nicht immer vorhanden sind. Das trifft besonders fir
so wichtige Grasrostarten wie dem Gelbrost, P. striiformis
(Tafel 1, Abb.5), dem Kronenrost, P. goronata und dem Poa-
Rost, P. poarum, zu. Daher seh sich CUMMINS (1971) gezwun-
gen, die ersten beiden Arten in seinem Bestimmumgsschliissel
fir die Gattung Puccinia sowohl in der Gruppe mit, als auch
in der ohne Paraphysen aufzufiinren.

2.2 Sporenmalle

Die GriBe der Uredo- und Teleutosporen ist bei den verschie-
denen Rostarten oft recht unterschiedlich, daher wurde die-
ses Merkmal auch zur Bestimmung herangezogen (GAUMANN 1959).
Wie sich bel Durchsicht der Rostliteratur leicht erkennen
188t, sind Sporenmafie oft von einer Verdffentlichung zur






11

anderen Ubernommen worden. Es ist dsher selten feststellbar,
wie die MaBSe gewonnen wurden und von welchen Wirten die Spo-
ren stammten.

Das Medium, in dem die Sporen untersucht werden, beeinfluBt
deren GriBe erheblich. Auf Wasseragar z.B. guellen die Sporen
stark auf, nach STRAIB (1952) werden bei diesem Verfahren um
25-30 % hthere MeBwerte gefunden als in Milchsiure. Heute hat
sich konzentrierte MilchsHure als Medium durchgesetzt.

Die Verteilung der prozentualen Haufigkeiten von Lingen- und
Breitenklassen der Sporen ist in der Regel schief. Dennoch
werden immer arithmetische Mittelwerte fiir die Sporenabmes-
sungen angegeben. Instruktiver ist der Streuungsbereich. So
gibt CUMMINS (1971) z.B. SporemmaBe in folgender Form an:
(30-)35-45(-38) x (17)20-23(~25) am.
Hierbeli geben die Werte 35-45 x 20-23 den Hauptanteil der
Sporenpopulation, d.h. die "typische Gr&Be" an, wihrend die
Werte in Klammern die extremen Abweichungen darstellen. Lei-
der wird oft nicht angegeben, wie groB der Prozentsatz der
Sporen in dem typischen Bereich ist, meist werden 75 % oder
90 % gewdhlt.

Tafel 2

Abb. 9: Paraphysen und Uredosporen von Puccinia brachypodii
var. poae-nemoralis (160 x).

AbD.10: Zweizellige Teliospore und einzellige Mesospore aus
einem Telium von Puccinia hordei (650 x).

Abb.11-16: Keimporen der Uredosporen (650 %)
Abb.11: Puccinia graminis in MilchsHure, Aufsicht
Abb.12: dsgl. im optischen Querschnitt
Abb.13: Puccinia bromina in Milchsiure
Abb.14: Puccinia coronata, Kongorotfirbung, Griinfilter
Abb.15: Puccinia poarum, Kongorotfirbung, Grinfilter
Abb,16: Puccinia striiformis, Kongorotfarbung,Grimfilter




12

Bei Beurteilung von Sporenmafien ist zu beriicksichtigen, daB
die Sporen einer Rostart, etwa des Kronenrostes, Puccinia
corenata, Jje nach der Wirtspflanzenart, von der die Sporen
entnommen wurden, unterschiedliche GroSen haben kénnen. Mit
der Spezialisierung eines Rostes auf bestimmte Wirte kénnen
sich so gesicherte Unterschiede ergeben. So hat der Gelbrost,
PB. striiformis, auf Weizen gréBere Uredosporen als die auf
Knaulgras oder Wiesenrispe spezialisierten Formen (MANNERS
1960, TOLLENAAR 1967, ULLRICH 19¢6). Daher ist es auch nicht
mdglich, nur auf Grund der den Weizenherkiinften nahekommenden
UredosporengroBen, die Einsammlung eines Rostes vom weichen
Homiggras, Holcus lanatus, als Gelbrost anzusprechen, wie das
BRANDENBURGER {1670} tat, Hinzu kommt in diesem Falle, daB
GAUMANN (1959) zwar dieses Gras als Wirtsplanze fiir den Gelb-
rost auffilhrt, es aber unklar bleibt, woher diese Angabe
stammt (HASSEBRAUK 1965, $5.46). Ein derartiger Neufund be-
darf einer genaueren Differenzierung.

2.3 Keimporen der Uredosporen

In den Zellmembranen der Rosisporen befinden sich Poren, durch
die bel der Keimung der Sporen der Keimschlauch austreten kann.
Diese Poren sind oft mit farblosen, linsenffrmigen Verdickungen
der #uBeren Sporenwand bedeckt, den sog. Papillen. Diese wdlben
sich bei Einleitung der Keimung hervor, gquellen aber auch in
Milchs8ure auf und werden dadurch deutlich sichtbar. 0ft ist
dann die innere Sporenwand nach innen eingebogen, wie das sehr
charakteristisch bei den Uredosporen von Puccinia bromina zu
sehen ist (Taf. 2, Abb.13).

Die Anordnung der Keimporen der Uredosporen und ihre mehr oder
weniger gute Erkemnbarkeit hat eine gewisse taexonomische Be-
deutung. Die Keimporen kinnen entweder im Aquatorialbereich

der Uredospore, in zwei Zonen der Sporencoberfliche oder auf
dieser zerstreut angeordnet sein. Die Hguatoriale Anordnung von



13

3-4, maximal 5 Keimporen gestattet die sichere Erkennung des
Schwarzrostes, Puccinia graminis (Taf.2, Abb. 11 u. 12). Neu-
erdings wird von URBAN (1969) auch die Anordnung der Keimporen
in zwei Zonen {"Ebenen®) der Sporen als Merkmal herausgestellt.
Dieses Merkmal ist nicht sicher von der zerstreuten Anordnung
zu unterscheiden, wie das auch Abbildungen von URBAN {1969)
zeigen. Hinzu kommt, dafBl bei einer Art je nach Herkunft der
Sporen bereits Unterschiede in der Sporenanordnung vorhanden

sein kdnnen.

CUMMINS (1971} weist darauf hin, daB bei dem auf Phalaris arun-
dinacea auftretenden Rost P. gessilis in europidischen Einsamm-
lungen (5) 6-7 (8), meist 6 Keimporen zerstreut angeordnet sind,
wihrend in nordamerikanischen Rostherkiinften 7-9, meist 8
Keimporen zu einer Anordnung in zwei Zonen tendieren. 0Ob es
derartige Unterschiede, deren Konstanz noch zu beweisen wire,
gestatten, verschiedene Arten oder Varietdten sufzustellen,

mufi bezweifelt werden.

URBAN (1969) betrachtet die Zahl der Keimporen als bedeutsam
zur Differenzierung einiger Arten. Das setzt jedoch eine gute
Erkennbarkeift voraus. Zum Teil sind die Keimporen bereits im
Milchsiurepriparat gut sichtbar (Taf.2, Abb.11-13), in anderen
falien schwer cder gar nicht. Hier hilft oft eine Behandlung
der Sporen mit Kalilauge und Anfirbung mit Kongorot weiter
{URBAN 1963). Diese Methode haben wir wie folgt modifiziert:

Uredosporen werden in einem Rdhrchen in 10 %iger Kalilauge
zwischen 50-60° C eine Stunde erhitzt, nach Dekantieren
wird eine Probe auf einen Objekttridger gegeben und unter
dem Deckglas eine 5 %ige Kongorotldsung durchgesaugt.
Bereits nach einigen Stunden bzw. am ni#chsten Tag konnen
die Keimporen becbachtet werden.

Im Gegensatz zu URBAN fanden wir im Phasenkontrastmikroskop
keine Verbesserung der Beobachtung, fiir Mikroaufnahmen Jjedoch
ist die Verwendung eines Griinfilters besonders veorteilhaft.



14

Mit Hilfe der Keimporenzshl sind z.B. die beiden auf der
Wiesenrispe, Poa pratensis, auftretenden Rostpilze, Puccinia
striiformis und P. poarum, auseinander zu halten {Taf.2, Abb.
15 u. 16}). Die Keimporen des Kronenrostes, P. coronata, hin-
gegen bleiben, wenn getrocknetes Sporenmaterial untersucht
wird, nach Kongorotfirbung oft nur schwer sichtbar, bei Ver-
wendung von frischen Sporen werden sie jedoch einigermaBen
deutlich (Taf.2, Abb.14). Wie die von URBAN mii seiner Fiarbe-
methode ermittelten Keimporenzshlen zeigen, geben Hltere Auto-
ren, offenbar infolge der schlechten Erkennung, meist eine zu
geringe Zahl Keimporen an.

2.4 Bestachlung der Uredosporen

Die Stacheln der Uredosporen bei den Gri#serrosten sind von ko-
nischer Gestalt. Ihre Hohe betrigt im allgemeinen 0,5 - 1,0 un.
Der Durchmesser der Basis betrigt beim Gelbrost, Puccinia strii-
formis, 0,5 - 1,0 nm (STANBRIDGE und GAY, 1969), dagegen beim
Kronenrost, P. coromata, nur 0,3 - 0,45 um (CORTLETT 1970). Bei
Becbachtung im Lichtmikroskop erhilt man, durch Heben und Sen-
ken des Tubus, daher das Bild von groben, bzw. feinen Stacheln
{Abb.17 a und b).

Abb. 17: Stacheln der Uredosporen
a} grobe Stacheln von Puccinia striiformis, 12 /Flicheneinheit
b) feine Stacheln von Puccinis coronata, B8/Flicheneinheit
c) dichte und feine Bestachlung bei Puccinia triseti, 13/Fli-
cheneinheit {etwa 3 500 x)




15

Die Stacheln sind mehr oder weniger regelméfig auf der Sporen-
oberfliche angeordnet. Jeder einzelne Stachel ist von mehreren,
unmittelbar benachharten Stacheln, meist sind es 5-7, umgeben,
die annihernd in gleichen Abstidnden stehen, also in Polygonen
angeordnet sind (Abb. 17 b). Die Stachelabstinde kinnen bei den
einzelnen Rostarten verschieden grofl sein. Sie liegen im Bereich
von 1 - 2,5 am. Im Lichtmikroskop ist es nur mgglich mittels
Ulimmersion Messungen durchzufithren. Selbst bei dieser starken
Vergriflerung ist es schwierig, die Unterschiede in den Abstidnden
Zu sichern. Hier hilft die Zahl der Stacheln pro Flicheneinheit
weiter, die mittels Netzmikrometer oder iiber Mikrophotos er-
mittelt werden kann. Bei P. striiformis wird, mit dem Raster-
elekironenmikroskop ermittelt, ein Abstand von 1,4 xam (STANBRIDGE
und GAY, 1963) angegeben, bei P. coronata von 1,5-2,0 {2,5) am
{CCRTLETT 1970). Dementsprechend finden wir in den in Abb. 17 a
und b dargestellten Flicheneinheiten bei P. striiformis 12,

bei P. corenata jedoch nur 8 Stacheln.

Die Uredosporen von P. triseti sind ebenfalls feinstachlig wie
die des Kronenrostes, sie stehen aber enger, daher finden wir
auf der gleichen FlHcheneinheit 13 Stacheln {Abb. 47 ¢). Bei
diesem Rost sind die Stacheln auBerdem unregelmifig verteilt,
Die dichte und feine Bestachiung ist fiir E. triseti ZuBerst
charakteristisch. Hierdurch 148t sich diese Rostart von anderen,
ebenfalls auf dem Goldhafer, Trisetum flavescens, vorkommenden
Rosten gut unterscheiden,

2.5 Merkmale der Telien und Teliosporen

Bel fast allen (réiserrosten bleiben die Telien lingere Zeit
von der Epidermis bedeckt, diese muB erst nach Absterben der
Blétter verwittern, damit die Sporen offen liegen und auskei-
men kdnnen, um die fiir den Wirtwechsel wichtigen Basidiosporen
zu bilden. Bei Puccinia graminis reifit die Epidermis bei Aus-
bildung des Lagers auf, diese unbedeckten Telien sind fir den
Schwarzrost #ZuBerst charakteristisch (Farbtafel Abb. 6). Nach
einer begrenzten Bedeckungszeit liegen die Teliosporen von




16

P. festucae frei und nehmen damit eine Art Zwischenstellung zu
den bedecktsn Teliien der iibrigen Griserroste ein. Der Scheitel
der Teliosporen ist bei manchen Rosten ein gutes Erkennungsmerk-
mal. P. corcnata und P. festucae besitzen Teliocsporen mit finger-
férmigen Fortsitzen (Abb. 19), wihrend die Sporen von P. graminis
durch einen abgerundeten stark verdickten Scheitel ausgezeich-
net sind (Abb. 7).

URBAN (1966 a) miBt auch der Ausbildung des Teliosporenstieles
eine systematische Bedeutung zu. Bei einigen Rostpilzen ist

die Wand des Stieles, wie die der Sporenzellwinde, mehrschichtig
und dann von einer rdhrenfrmigen Pore durchzogen. Das ist z.B.
bei P. coronata und P. poarum der Fall (4Abb. 18). Bei P. praten-
sis hingegen ist der Telienstiel durch eine diinne farblose Wand
ausgezeichnet. Zwischen diesen beiden Typen gibt es Uberginge,
der Scheitel des Sporenstieles ist dann mehr oder weniger stark
verdickt und braun gefirbi, eine Pore fehlt. Um die Beschaffen-
heit des Stieles der Teliosporen zu untersuchen, ist die Beob-
achtung bei starker Vergrifierung (Ulimmersion) erforderlich,
schon deshalb kommt dieses Merkmal weniger fur eine Bestimmung
der Roste in Betracht.

Abb. 18: Teliosporenscheitel Abb. 19: Teliospore von

mit Pore, links Pucciniz Puccinia coreonata (650 x)

corcnata, rechts P. poarum
(etwa 1000 x)



17

3. BESTIMMUNG DER ROSTPILZE NACH MIKROSKOPISCHEN MERKMALEN DER
UREDO- UND TELIOSPOREN

Die Bestimmung der Rostpilze ist schwierig und am sichersten
nach mikroskopischen Merkmalen durchzufithren. GEUMANN (195%9)

hat den Versuch unternommen, Schliissel fiir die Roste von Griser-
gattungen aufzustellen, die ledigiich auf Merkmalen der Uredo-
sporen und der Paraphysen in den Uredien beruhen. Er war sich
dabei bewufit, daf eine zuverlissige Bestimmung auf diesem Wege
zuweilen unmiglich ist. Daher ist es oft nicht zu umgehen, die
Teliosporen in die Untersuchungen einzubeziehen. Das macht eine
Probennahme von befallenen Pflanzen zu verschiedenen Zeitpunkten
erforderlich. Der folgende Bestimmungsschliissel dient der Be-
stimmung der Gréserroste an Hand von Merkmalen der Uredoe- ung
Teliosporen und soweit erforderlich unter Berﬁckéichtigung der
Wirtspflanzen und ihrer Symptome.

Fiir praktische Zwecke ist jedoch eine Ansprache der Roste nach
makroskopischen Merkmalen wiinschenswert. Das setzt gewisse Kennt-
nisse und Erfahrungen voraus und ist auch nur begrenzt m&glich.
Gridserarten kinnen stets mehreren Rostarten als Wirtspflanzen
dienen, somit kann auch gelegentlich mehr als eine Rostart vor-
handen sein. So wird der Glatthafer, Arrhenatherum elatius, im
Frithjahr fast immer von Puccinia brachypodii var. arrhenatheri
befallen, im Sommer tritt dann hdufig P. coronata hinzu.Daher
ist bei der Bestimmung nach makroskopischen Merkmalen von der
Gridsergattung oder -art auszugehen. Entsprechende Schliissel sind
ab S. 45 zu finden. Auch wenn man alle verfiigharen und am Stand-
ort iberpriifbaren Verschiedemheiten, soweit sie mit einer Lupe
erkennbar sind, heranzieht, muB in einigen Fdllen eine letzte
Entscheidung auf mikroskopischem Wege gefdlit werden. Déshalb
konnte auf eine Verwendung derartiger Merkmale nicht v&llig

verzichtet werden.



3.2

18
3.1 BESTIMMUNGSSCHLUSSEL

Uredien mit zahlreichen, iiber das ganze Lager verteil-
ten kopf- oder keulenférmigen, dickwandigen oder am
Scheitel verdickten Paraphysen
1.1.1 auf Poa-Arten

Puccinia brachypodii var. poae-nemoralis S. 23
1.1.2 auf Arrhenatherum elatius

Puccinia brachypodii var. arrhenatheri S. 21
Uredien mit randstindigen, dimnnwandigen, keulenfdrmi-
gen Paraphysen oder Paraphysen fehlend........... serresenesl

Uredosporen oval, mit 3-5 #quatorialen Keimporen,
Telien unbedeckt

Puccinia graminis S. 26
Uredosporen mit 5 oder mehr zerstreut angeordneten
Keimporen; Telien bedeckt, wenn nackt, Teliosporenschei-
tel mit fingerformigen Fortsidtzen.......... Cesesenraen vrassd

Uredosporen mit undeutlichen Keimporen, erst nach Kon-

gorotfiirbung sichtbar

3.1.1 Keimporen (7) 8-9 {11), nach Kongorotfirbung gut
sichtbar, Scheitel der Teliosporen glatt
Puccinia pearum 8. 28
3.1.2 Keimporen oft auch nach Kongorotfdrbung schwer
sichtbar, Teliosporenscheitel mit fingerfdrmigen
Fortsdtzen, auf allen Futtergrisern
Puccinia coronata S. 24
3.1.3 Keimporen ebenfalls schwer sichtbar, Teliosporen
ohne Fortsitze, Telien Jedoch seiten, auf Agrostis
Puccinia agrostidis S. 32
Uredosporen mit relativ gut sichtbaren Keimperen, Pa-
pillen oft auffzlliig, dann Exospor mehr oder weniger
ins Innere der Spore umgebogen............. v ear e .« ot




5.2

19

Uredosporen mit 5 - 7 (8) Keimporen

4.1.1 Teliosporen einzellig, Uredosporen 20-25 x 17-20 am ,

~auf Poa-Arten
Uromyces dactylidis var. poge S. 39

4.1.2 Teliosporen zweizellig, Uredosporen 30-27 x 26-32 am,

auf Bromus inermis
Puccinia bromina var. paucipora 5. 32
Uredosporen mit 8 oder mehr Keimporen
4.2.1 Uredosporen feinstachlig, Uredien klein, 0,25 -
0,5 mm, auf Trisetum flavescens
Puccinia triseti S. 37

4.2.2 Uredosporen grobstachlig............. Ceemaira e

Uredien in Reihen auf chlerotischen Streifen angeord-
net, auf Dactylis und Poa

Puccinia striiformis 3. 35
Uredien nicht in charakteristischen Streifen angeord~

net. it iii it Paee e e e e e s en e

Teliosporen einzellig, auf Dactylis und Festuca
Uromyces dactylidis var. dactylidis S. 38

Teliosporen zweizellig....ovuvevuns. F .

Teliosporen mit fingerftrmigen Fortsitzen, Telien nur
kurz bedeckt, dann aufreifiend, auf Festuca-Arten
Puccinia festucae 5. 25
Teliosporen chne Fortsdtze, Telien bedeckt, auf ver-
schiedenen Griasergattungen
Puccinia recondita agg. S. 30
7.2.1 Teliosporenstiel am Scheitel nicht verdickt, auf
Arrhenatherum elatius
Pucginia arrhenathericola S. 40
7.2.2 Teliosporenstiel am Scheitel 2,5 - 4(8) um ver-
dickt und gebriunt, auf Alopecurus

Puccinia perplexans 5. 34




20
4, BESCHREIBUNG DER GRASERRCSTARTEN

Die nomenklatorischen Verh#ltnisse bei den Griserrosten sind
sehr verwirrend, auch weichen die Auffassungen der verschiede-
nen Autoren wie GAUMANN, CUMMINS und URBAN iiber den Artbegriff
bel Rostpilzen stark voreinander ab. GAUMANN vertritt einen bio-
logischen Artbegriff, indem fiir ibn der Aecidienwirt im System
der Roste eine entscheidende Bedeutung erhdlt. Flir CUMMINS und
URBAN sind morphologische Merkmale filir die Artendifferenzierung
entscheidend. Damit sich der Leser auch hei diesen Autoren zu-
rechtfindet, haben wir den Artbeschreibungen eingehendere no-
menklatorische Bemerkungen vorangestellt.

Die Beschreibungen umfassen, in alphabetischer Reihenfolge,

die auf kultivierten Gridsern in Mitteleurcpa auftretenden und

in ihrer Verbreitung einigermaBen bekannten Rostarten. In einem
Anhang werden Roste aufgefilhrt, deren Artberechtigung oder Iden-
tit#t mit anderen Species unklar ist und die bisher nur isoliert
aufgetreten sind. Sie sind z.Zt. fiir Futter- und Rasengréser Dbe-
deutungslos und wurden daher auch nicht in den Bestimmungsschlis-
sel auf S. 18 aufgenommen.

Als Wirtspflanzen wurden nur sclche aufgefiihrt, die unter nattir-
lichen Bedingungen befallen werden. Arten, die zumeist im Keilm-
lingsstadium nur im Gew#ichshaus infizierbar waren, sind zuniichst
fiir praktische Fragen ohne Bedeutung. Diese wurden daher nicht
beriicksichtigt. Dagegen sind Angaben iiber den Befall von nicht
kultivierten Grésern aus Gattungen, die auch Kulturarten stellien,
insofern von Interesse, als sie eine Infektionsquelle fir die
letzteren darstellen kinnen.

Bei der Beschreibung der einzelnen Griserrostarten wurde beson-
derer Wert darauf gelegt, differenzierende Merkmale herauszustel-
len. Soweit es mdglich war, wurden diese Uberpriift. Wegen der
eingeschrinkten taxonomischen Bedeutung der Sporenabmessungen ha-
ben wir, abgesehen von dem fiir Europa auf der Wiesenrispe neuen



21

Gelbrost, Puccinia striiformis, keine eigenen MaBangaben aufge-
filhrt, sondern, soweit nichts anderes vermerkt, die Angaben von
CUMMINS (1971) ibernommen.

4.1 Die Rostarten kultivierter Griser

Puccinia brachypodii Otth 1861

Unter der von OTTH beschriebenen Art Puccinia brachypodii wurden
von CUMMINS und GREENE (1966} einige Kleinarten zusammengefaft,
die durch zahlreiche keulig-kopfige Paraphysen in den Uredien,
sowie durch Aecidien auf Berberis-Arten gekennzeichnet sind. Die-
se Art wurde in mehrere Varietiten gegliedert, von denen die
folgenden zwei auf Futter- und Rasengrisern auftreten.

Puccinia brachypodii Otth var. arrhenatheri {Kleb.)
Cummins et Greene 1966

GAUMANN (1959) und URBAN (1969) behandelten B. arrhenatheri ne-
ben P. brachypodii als selbstindige Art. GAUMANN wies Jjedoch
selbst darauf hin, daB in dieser Artenauffassung, entgegen sei-
nen eigenen Grundsitzen, eine Inkonsequenz liege, weil beide
Arten ihre Aecidien auf der Berberitze ausbilden.

URBAN (1969) verwendete fiir diesen Rost den Namen P. magel-
haenica Peyr. ex Magnus 1894. Dieser Name ist zwar #dlter als
E. arrhenatheri Eriks. 1898, Jedoch hatte ERIKSSON die Identi~
tédt seiner Art mit der von KLEBAHN 1892 beschriebenen Form

P. perplexans Plowr. f. arrhenatheri festgestellt (XKLEBAHN
1904},

decidien auf Berberis-Arten, lokal oder systemisch, dann die
Sprosse hexenbesenartig verbildet. Uredien und Telien auf
Arrhenatherum elatius (L) J. et K. Presl.



22

Abb. 20: Tellospore von
Puccinia brachypodii
var. arrhenatheri {650 x)

Uredien auf der Blattoberseite, zimtbraun bis rostfarben, etwa
0,5 mm lang, mit zahlreichen keuligen oder keulig-kopfigen Pa-
raphysen (4bb. 6), bis 120 mam lang und etwa 20 um breit, der
Hals + eingezogen, Wand einheitlich verdickt, 2~4{7) pm.
Uredosporen, kuglig o. ellipsoidisch, (24-) 26-33 (-36) =
(18-) 21-26 (-29) am, Keimporen undeutlich, 8-12, zerstreut.

Telien meist auf der Blattunterseite, schwarz, von der Epider-
mis bedeckt, mit braunen Paraphysen. Teliosporen {30-) 36-50
(-80) x (12-) 15-22 (-27) um, Scheitel verdickt, 3-5 (7) mm,
braun (Abb. 20).

Der Pilz iberwintert als Myzel im Wirt oder in Form der Uredo-

sporen und tritt bereits sehr friih im Jahr, ab Marz, auf. Telien

sind oft schon im Juni zu finden. Er ist durch die Paraphysen
in den Uredien charskterisiert. Die Uredien weichen durch die

braune Farbe von den orangefarbvenen des ebenfalls auf A. elatius

auftretenden Kronenrostes, P. ¢oronata, ab.



23

Puccinia brachypodii Otth var. poae-nemoralis (0tth)
Cummins et Greene 1966

GAUMANN (1969) lehnte die Art P. pose-nemoralis Otth (=P.
brachypodii var. poae-nemoralis) ab und fiihrte als einen Para-
physen bildenden Rost auf Poa-Arten nur die von FISCHER und
MAYOR (1925} zwar nicht gliltig beschriebene, aber so benannte
Art P. thalictri-poarum auf. Diesen Autoren hatte ein Rostpilz
auf Poa nemoraiis vorgelegen, der Telien bildete und mit Tha-
iictrum-Arten im Wirtswechsel stand. Erst nachtriglich wurde
das Material auf Paraphysen Uberpriift. Es heift in der Ver-
Sffentlichung von FISCHER und MAYOR: "Als dann beil erneuter
Untersuchung des betreffenden Materials von Samaden auch die
Uredo vorgenommen wurde, da stellte sich heraus, daB sie reich-
lich Paraphysen filhrt". Da der genetische Zusammenhang zwischen
diesem Uredium und den Telien nicht erwiesen ist, muf ange-
sichis der weiten Verbreitung der P. brachypodii var. poae-
nemoraiis auf Poa nemoralis angenommen werden, daf ein Uredium
dieses Rostes untersucht wurde. Dieser Rost bildet in Mittel-
eurcpa kKeine Telien. Es ist zu vermuten, daB den Autoren Telien
recondita agg., vorgelegen haben.

eines Braunrostes, P.

——

Aecidien bisher nur auf Berberis jaeschkeana C.K. Schneid. in
Indien nachgewiesen. Uredien auf allen Arten der Gattung Poa
und Anthoxanthum odoratum L., in Norwegen auch auf dem Schaf-
schwingel, Festuca ovina agg.. Telien werden in Mitteleuropa
auf Poa-Arten nicht gebildet, nach JPRSTAD (1964} jedoch in Nor-
wegen, allerdings auf weniger als 3% der befallenen Pflanzen

auftretend.

Uredien meist auf der Blattoberseite, zimtbraun oder rostfarben,
rundlich, 0,2 - 0,5 mm im Durchmesser oder oval, dann bis 0,8 mm
iang, mit chlorotischem Hof (Farbtafel Abb. 1 u. 2}, bei star-
kem Befail Chlorose des Blattes oder befallener Blattabschnitte.
Lager mit groBen kopfférmigen Paraphysen, bis 80 um lang und

16 - 18 um breit, Scheitel * verdickt. Uredien fast immer durch
den Pilz Darluca filum {Bisv.-Bern. ex Fr.) Cast. parasitiert.



24

Uredosporen, kuglig o. ellipsoidisch, (20-) 22-27 (-29) x {16-)
18-23 {~25) um, Keimporen schlecht sichtbar, 8-12, zerstreut.

Telien in Mitteleuropa nicht auftretend.

Der Pilz Uberwintert als Myzel im Wirt. Er ist durch die kopfigen
Paraphysen gut gekennzeichnet, die Farbe der Uredien weicht von
den gelb-orange gefirbten Lagern anderer Rostpilze auf Poa-Arten
ab. Die Uredien bleibern im Gegensatz zu denen von P. poarum nur
kurze Zeit von der Epidermis bedecks:.

Puccinia coronata Corda 1837

Kronenrost auf Gr#sern, der die Aecidien auf Rhamnus frangula L.
bildet, wurde frilher mit dem Namen Puccinia coronmata belegi; wenn
er Aecidien auf R. cathartica L. bildete als P. lolii Nielsen
oder P. coronifera Klebahn bezeichnet. Diese Gliederung nach den
Aecidienwirten wurde aufgegeben. URBAN (1967) stellt ebenso wie
CUMMINS (1971) elne var. coronata auf, die auf unseren Kultur-
grésern und vielen nicht kultivierten Gré#sergattungen und -arten
auftritt. Auf Hafer finden wir die var. avenae Fraser et Leding-
ham,die auch auf Griser {ibergehen kann.

Aecidien auf Rhamnus-Arten, oft Verbildungen hervorrufend. Ure-
dien und Telien auf allen kultivierten Grasarten sowie nicht
kultivierten Grédsern.

Uredien vorwiegend auf der Blattoberseite, gelb-orange, mit we-
nigen'randsténdigen Paraphysen. Uredosporen feinstachlich
(Abb.3, 17b), bei var. avenmae (21-)25-30(-34) x (17-)20-24
(-26) pm, bei var. coronata (17-)19-25(=30) x {14=)17-21(-25)um.
Keimporen schwer sichtbar, 8-14, iiberwiegend 9-11 {Abb. 14).

Telien auf beiden Blattseiten, bedeckt, schwarz, oft um die Ure-
dien ringférmig angeordnet, mit braunen Paraphysen. Teliosporen
mit 3~10 mm langen, fingerfdrmigen Auswlichsen (Abb.19), braun,



25

ohne Auswiichse (30-) 36-65 (-80) x {12-) 14=19 (-22) um gro8,
Stiel unter 20 g lang und diinnwandig.

Der Pilz iberwintert im Uredostadium, infolge hherer Temperatur-
anspriiche tritt er auf Grisern nicht vor Ende Juni auf. Br zer-
f811lt in zshlreiche Pathotypen, die unterschiedliche Wirtskreise
haben (MUHLE 1959, STRAIB 1952). Verh#ltnism#Big eng speziali-
siert ist der Rost von Arrhenatherum elatius, wihrend Pathotypen
von Lolium einen weiten Wirtskreis besitzen. Die Erkennung des
Kronenrostes im Uredostadium ist schwierig, die Teliosporen sind
Jjedoch fiberaus charakteristisch. Zur Unterscheidung von E.
festucae s. unten.

Puccinia festucae Plowright 1893

Aecidien auf Lonicera-Arten, Uredien und Telien auf Festuca
rubra L. und F. ovina L.

Uredien auf der Blattoberseite, klein, oval, gelb-gelbbraun,
ohne Paraphysen, Uredosporen kuglig-eiftrmig, 24-29 (-32) x
(18-) 22-25 (-28) um, Wand nur 1,2 - 2 um dick, Keimporen zer-
streut, 6-8. Der Stiel bleibt z.T. an den Sporen festsitzend.

Telien auf der Blattoberseite, frithzeitig unbedeckt, schwarz-
braun, ohne Paraphysen. Teliosporen (38-) 42-58 (-62) x 14 -
18 nm, ohne die etwa 2-5 am langen,fingerfSrmiger Auswlichse
auf dem Sporenscheitel. Stiel bis 50 am lang, ziemlich dick-
wandig.

Dieser Rost ist verh¥ltinisméBig selten, da die Festuca-Arten
ohnehin von Rostpilzen nur wenig befallen werden. Die Telio-
sporen besitzen wie diejenigen des Kronenrostes, P. coronata,
fingerférmige Fortsitze, im Unterschied zu letzterem ist der
Sporenstiel jedoch ldnger und dickwandiger.



26

Puccinia graminis Persoon 1801
Ssp. graminis Urban 1967 und ssp. graminicola Urban 1967

CUMMINS (1971) folgt URBAN (1967), indem er zwei Unterarten des
Schwarzrostes unterscheidet. Die ssp. graminis tritt bevorzugt
auf Getreidearten auf, befdllt aber auch die Griasergattungen
Alopecurus, Bromus und andere, die keine Kulturarten stellen.Die
ssp. graminicola befdllt bevorzugt Griser der Gattungen Agrostis,
Alopecurus, Arrhenatherum, Cynosurus, Dactylis, Festuca, Lolium,
Phleum, Poa und Irisetum. In diese Unterart ist der von BRIKSSON
und HENNING 1894 beschriebene Rostpilz P. phlei-pratensis einzu-
beziehen, da keine morphologischen Unterschiede vorhanden sind.

Infolge der starken Spezialisierung des Schwarzrostes kdnnen
aber auch bestimmte Pathotypen, die von Getreide stammen, Griser
befallen. Entsprechende Beobachtungen liegen besonders aus dem
Mittelmeergebiet vor. Derartige Formen ktnnen Interesse gewinnen,
wenn ein Befall von Grassamenvermehrungen durch benachbarte Ge-
treidefelder ausgeldst wird.

Die beiden Unterarten unterscheiden sich in erster Linie durch
die unterschiedliche GréSe der Uredosporen, und zwar hat die SSp.
graminicola kleinere Sporen. CUMMINS weist jedoch darauf hin,

daB es auch Fidlle von Uberschneidungen gibt. Die SporengriBen
des Schwarzrostes sind ohnehin sehr variabel. So kdnnen inner-
halb verschiedener Herkiinfte des Pilzes von einer Wirtspflanze,
z.B. dem Knaulgras, Dactviis glomerata, Typuswirt der ssp. gra-
minicola, nennenswerte Unterschiede in den Sporenabmessungen
auftreten (SCHMIDT 1972).

Aecidien auf zahlreichen Berberis-Arten einschlieBlich der hei-
mischen B. vulgaris L. sowie auf Mahonia aguifolium Nutt.
Uredien und Telien auf allen kultivierten Grasarten.

Uredien von den Resten der aufgerissenen Epidermis umgeben, gelb-
kaffeebraun, oval bis l#nglich, auf den Blittern zerstreut, mit
chlorotischen Héfen, besonders aber auf den Blattschneiden und
Stengeln, gehHluft, lange Streifen bildend und griBere Strecken



27

bedeckend (Farbtafel Abb.5). Uredosporen nach CUMMINS {1971)
bei der ssp. graminis {22-} 26-40 (-45) x (13-) 16-22 (-24) am,
bei der ssp. graminicola (18-) 20-30 (~34) x {12=) 14-20

(-22) pmm groB. Die lingliche Form der Sporen {(Abb. 11, 12) ist
ebenso wie die Zahl (3)-4-(5) der kreuzweise Hquatorial ange-
ordneten Keimporen, iiberaus charakteristisch.

Telien oft aus Uredien hervorgehend, ebenfalls auf Blattschei-
den und Stengeln streifenfdrmig gehiuft, dicke Polster bildend
(Farbtafel Abb. 6). Epidermis sehr bald aufreifiend, also Lager
unbedeckt, schwarzbraun-schwarz. Teliosporen nach CUMMINS {1971)
bei beiden Unterarten im Bereich wvom (27-) 34-60 (-75) x {11-)
16-23 (-25) pm, spindel- bis keulenftrmig, Endzelle meist zu-
gespitzt und am Scheitel bis auf 10 pamm verdickt (Abb. 7), Stiel
bis 15 am lang oder auch linger.

Der Pilz hat hohere Temperaturanspriiche als viele andere Griser-
roste, er tritt daher stidrker im slideuropiischen Raum auf. Die
kaum noch {iberschaubare Literatur iiber den Schwarzrost ist fast
ausschlieflich dem Getreiderost gewidmet. Uber die Biologie der
graminikolen Formen dieses Rostes ist recht wenig bekannt. Ei-
ne Uberwinterung des Schwarzrostes in Form der Uredosporen oder
als Myzel im Wirt ist in Deutschland zweifelhaft. Dieser Rost
ist dennoch keineswegs ausschlieBlich auf den Wechselwirt ange-
wiesen. Eine Uberwinterung des Uredostadiums auf Grisern ist

im Mittelmeerraum méglich, ebenso ein Sporentransport {iber grt-
Bere Entfernungen. Die Spezialisierung dieses Rostes kann sehr
eng sein, so geht der Rost von Weidelgrisern oder Knaulgras kaum
auf andere Grasarten iiber. EAGAS {1975} konnte andererseits nach-
weisen, daf Pilzisclate vom Lieschgras auch Rispengriser, Wie-
senschwingel und Wiesenfuchsschwanz befallen konnten.

Der Schwarzrost ist an den charakteristischen Sporenlagern und
an der Gestalt der Uredo- uné Teliosporen leicht erkennbar, so
dall eine Verwechslung mit anderen Rosten kaum mégliich ist.



28

Pucciniz poarum Nielsen 1877

Dieser Rost ist nicht immer eindeutig umschrieben gewesen. Be-
sonders war das Auftreten von Paraphysen in den Uredien strittig,
daher kam es zu Verwechslungen mit P. brachypedii var. poae-nemo-
ralis. ERIKSSON schrieb noch 1924 die groBen kopfigen Paraphysen
dieses Pilzes der Art P. poarum zu. GREENE und CUMMINS haben
schlieBlich 1967 eine neue Beschreibung von P. poarum vorgelegt,
wobei die Roste, die nicht nur mit dem Hufiattich, Tussilago
farfara L., sondern auch mit anderen Kompositen im Wirtswechsel
stehen, zusammengefaft wurden. Hier interessieren noch zwei von
Poa~-Arten beschriebene Rostpilze. Es handelt sich um P. baldensis
{(5.5. 41) auf Poa pratensis, eine Art die GAUMANN 1951 aufstell-
te und die er selbst fiir eine "Kleinart aus dem Formenkreis von
P. poarum" ansah, und um P. petasiti-poarum GHumann et Eichhorn
{(s.3. 43), ein Rost der auf P. palustris gefunden wurde. Von bei-
den Pilzen wird angegeben, daB in den Uredien keulig-kopfige Pa-
raphysen auftreten. Vielleicht haben hier den Autoren Mischin-
fektionen mit P. brachypedii var. poae-nemoralis vorgelegen,

wie wir das schon bei P. thalictri-poarum (s.S. 23) andeuteten.
Andererseits ist der Wirtswechsel der genannten Arten gesichert.
P. baldensis bef#llt eine alpine Seneciocart (GAUMANN 1951),

P. petasiti-poarum Petasites-Arten (GAUMANN 1941). Beide Roste
sind wegen ihres isolierten Auftretens bisher praktisch ohne Be-
deutung.

Aecidien auf Tussilago farfara L., Uredien und Telien auf allen
kultivierten und auf allen heimischen nicht kultivierten Poa-
Arten.

Uredien meist auf der Blattoberseite, gestreckt, etwa 0,5 mm
lang, aber auch zu lingeren Streifen zusammenflieBSend (s. Farb-
tafel Abb. 3). Lager noch eine Zeit von der weiB erscheinenden
Epidermis bedeckt, die sich schlieBlich streifenfdrmig abhebt,
gelh-orange gefirbt. Paraphysen nur selten auftretend (GREENE
und CUMMINS 1967). Uredosporen kugliig bis eiférmig, (21-)

23+30 (-37) x {14-) 17-24 (-26) mm, Keimporen undeutlich, jedoch



29
nach Kongorotfirbung deutlich sichtbar (Abb. 15), (7) 8-9 (11).

Telien schwarz, besonders auf der Blattunterseite und dort oft
im Bereich der oberseitigen Uredien ringférmig angeordnet, be-
deckt mit brHunlich gefirbten Paraphysen. Nach GAUMANN (195%)
sollen in den Telien keine Paraphysen auftreten. Diese Angabe
ist unzutreffend und wurde durch Untersuchung des Original-
materials NIELSEN's von BUCHWALD (1972) widerlegt. Teliosporen
(36~) 40-58 (-77) x (14~) 17-25 (-28) am, Scheitel 3-6 um ver-
dickt, Stiel um 15 um lang.

Der Pilz iiberwintert durch Teliosporen, infolge der raschen
Telienbildung kommt offenbar eine Uberwinterung der Uredosporen
nicht in Betracht. In der freien Natur scheint das Auftreten

des Rostes stets an mehr oder weniger benachbartes Vorkommen von
Huflattich, Tussilago farfara L., gebunden zu sein. Die Teleu-
tosporen sind wihrend der Vegetationszeit keimfihig, daher
findet eine mehrfache Infektion des Wechselwirtes statt. Die
Ausbildung der Telien auf den Griserwirten erfolgt bereits

2-3 Wochen nach Infektion (MCGEE und Mitarb. 1973, ULLRICH 1976).
Von P. brachypodii var. poae-nemoralis unterscheidet sich

E. pgoarum nicht nur durch das Fehlen der keulig-kopfigen Para-
physen in den Uredien, sondern such durch die intensive Te-
lienbildung. Vom Gelbrost, P. striiformis, unterscheidet sich

E. poarum durch die geringere Keimporenzahl der Uredosporen,
auferdem sind die Uredien zwar oft langgestreckt, aber nicht auf
chlorotischen Streifen der Blattspreiten angeordnet. Zur Dif-
ferenzierung der Poa-Roste s. den Schliissel auf S. 59.



30

Puccinia recondita agg.

CUMMINS (1971} betrachtet P. recondita als einen"species com-
plex" ,der nicht einheitlich ist und teilweise auch nicht be-
friedigt. Zur besseren {bersicht und praktischen Handhabung
kann es durchaus zweckm#Big sein, die einander nahestehenden
Braunroste zusammenzufassen. Hierzu wire die Form des Aggrega-
tes zu wdhlen. Diese ist mit dem Hltesten Artnamen zu verse—
hen, Jedoch ist dabei statt des Autorennamens, in unserem Falle
Roberge ex Desmazieres der Zusatz agg. zu verwenden. Dieses Ver-
fahren ist korrekt, da die Beschreibung der Art P. recondita
durch die aufgefithrten Autoren nicht den Merkmalen aller Glieder
des Artenkomplexes entsprechen wlirde. P. recondita Rob. ex Desm.
(= P. rubigo-vera Wint., = P. dispersa Eriks. et Henn.) ist der
Braunrost des Roggens.

Bel der weiteren Aufgliederung des Aggregates wurden verschie-
dene Wege beschritten. So betrachten WILSON und HENDERSON (1966)
die einzelnen Braunroste nicht als taxonomische Einheiten, son-
dern mur als Spezialformen, d.h. als auf bestimmte Wirte spe-
zialisierte Pathotypengruppen. GAUMANN (1959} und auch URBAN
{(1969) behandeln die einzelnen Braunroste als selbstédndige Arten,
da im Gegensatz zu den schwer zu gliedernden Schwarz- und Kronen-
rostherkiinften sowohl unterschiedliche Aecidienwirte (GAUMANN),
als auch morphologische Merkmale, wie Gréfe der Uredosporen, Zahl
ihrer Keimporen, Bestachlung usw. (URBAN) fiir eine Differenzierung
herangezogen werden kénnen. Da die Braunroste noch zu wenig erQ
forscht sind, bleibt eine Reihe von Unsicherheiten. HYLANDER,
JORSTAD und NANNFELDT (1953) betrachten, wie wir es hier tun,

die Braunroste als Glieder des Komplexes P. recondita.

Die Braunroste bilden relativ kleine Uredien auf der Blattober-
seite, der -unterseite oder auf beiden Blatiseiten. Die Lager sind
orange {P. agrostidis) oder zimtbraun, was zur Bezeichnung Braun-
rost gefithrt hat. Die Telien befinden sich meist auf der Blatt-
unterseite, aber auch auf Blattscheiden. Die Lager bleiben



31

bedeckt, sind schwarzbraun gefidrbt und enthalten braune Para-
physen, wodurch sie in einzelne Kammern unterteilt werden.

Die Untergliederung des Aggregates P. recondita in Spezialformen,
wie sie von WILSON und HENDERSON (1966} vorgenommen wurde, ist
insofern verstidndlich, als diese tatsdchlich recht eng auf bestimm-
te Grisergattungen spezialisiert sind. Flr praktische Zwecke ist
die Aufgliederung nach den Griserwirten ausreichend. Wir unter-
scheiden auf:

Agrostis-Arten : Puccinia agrostidis
Arrhenatherum elatius: Puccinia arrbenathericola
Alopecurus-Arten : Puccinia perplexans
Bromus-Arten ¢ Puccinia bromina

Da jedoch auf einer Grasart mehrere Rostpilze nebeneinander auf-
treten kinnen, bendtigt man zu einer sicheren Unterscheidung ein-
gehendere Beschreibungen der einzelinen Art.

Eine mikroskopische Bestimmung der Braunroste kann nach folgen-
dem Schliissel versucht werden, der z.T. auf von URBAN {(1969) ge-
gebenen Merkmalen beruht.

Bestimmungsschiliissel fiir Puccinia recondita agg.

1.1 Keimporen der Uredosporen schwer sichtbar
Puccinia agrostidis
1.2 Keimporeh deutlich, in Milchs#iure Epispor papillenartig
aufquellend, Exospor in das Sporeninnere umgebogen.....2

2.1 Uredosporen mit (4) 5-6 (8) Keimporen
Puccinia bromina var. paucipora
2.2 Uredosporen mit 6-8 oder mehr Keimporen................ 3

3.1 Teleutosporenstiel am Scheitel nicht verdickt, in
Mitteleuropa selten
Puccinia arrhenatericola s.S5. &40




32

3.2 Teleutosporenstiel am Scheitel braun, 3-5 um verdickt
Puccinia perplexans

Puccinia agrostidis Plowright 1890

Aecidien suf Aquilegias-Arten, Uredien und Telien auf Agrostis-
Arten auBier A. canina L. (s. hierzu auch S. 41, P. borealis)

Uredien strichftrmig, bis 1 mm lang, auf beiden Blatiseiten,

Blattflecke verursachend, Uredosporen kuglig bis oval 17-25 x
13 - 20 um (GAUMANN 1959), fein und dick bestachelt, Sporen-
inhalt orange, Keimporen undeutlich, 6-7, wahrscheinlich mehr.

Telien klein verlingert, oft ringférmig angeordnet, dunkel-
braun, bedeckt, Teliosporen 29-55 x 12-20 um, Scheitel auf et-
wa 5 um verdickt, Stiel kurz (GAUMANN 1959).

Die Uberwinterung des Rostes, der nur spirlich Uredien bilden
s0ll, ist unklar. JPRSTAD (1950) nimmt eine enge Bindung an
den Wechselwirt, Aguilegia vulgaris und Kulturformen der Ake-
lei, an. Der Rost ist bei fehlenden Teliosporen leicht mit P.
coronata und Uromyces dactylidis zu verwechseln. Die Uredien
von U, dactylidis treten bevorzugt auf der Blattunterseite
auf, die Keimporen sind deutlich erkennbar, der Sporeninhalt
farblos (BRANDENBURGER 1972).

Puccinia bromina FEriksson var. paucipora Urban 1966

Der Name P. bromina Eriks. wird meist in einem recht weiten
Sinne gebraucht, so daB dieser Rost als ein Aggregat anzusehen
wére. So betrachtete JPRSTAD (1950) P. bromina als einen Kol-
lektivnamen fir verschiedene Pathotypen des Braunrostes auf
Bromus-Arten, von denen einige mit Borraginaceae und mit Ra-
nunculaceae im Wirtswechsel stehen.



33

Fir den mit den Borraginaceae-Gattungen Symphytum und Pulmonaria
wirtswechselnden Rost wurde meist der Name P. symphyti-bromo-
rup F. Miller 1901 verwendet. In Zirich ist jedoch kein Origi-
nalbeleg von F. MULLER mehr vorhanden, URBAN {1966, b) hat das
Material von ERIKSSON untersucht und die Identitdt mit tsche-
chischen Braunrostherkiinften von Bromus-Arten festgestellt.

Nach URBAN (1966, b) ist P. bromina in zwei Varietditen zu glie-
dern. P. bromina var. paucipora Urban,gekennzeichnet durch eine
geringe Keimporenzahl (meist 5-6) wire synonym mit P. symphyti-
bromorum f. sp. benekinii GHumann, als Griserwirte werden genannt
Bromus inermis Leys. und B. benekeniji (Lange) Trimen. Andere
Bromus-Arten werden von P. bromina var. bromina Urban (Keimporen
10-12) befallen. Diese Variet#t ist synonym mit P. symphytum-
bromorum excl. f. sp. benekenii.

Der mit der Ranunculaceae-Gattung Thalictrum wirtswechselnde
Rost wurde von ARTHUR P. alternans benannt. Er befdllt zahl-
reiche Bromus-Arten, darunter B. inermis; diese Apt scheint je-
doch fiir P. alternans nur schwach anfillig zu sein (GAUMANN
1936). URBAN (1969) hilt obne nihere Hinweise P. alternans
ebenso wie GAUMANN (1959) fiir eine selbstindige Art. Die morpho-
logischen Unterschiede sind aber offenbar doch sehr gering, die
Uredosporenmaflie fallen jedenfalls in den Bereich der Uredospo-
rengréfen von P. bromina. Fir WILSON und HENDERSON (1966) ist
dieser Rost lediglich eine "Rasse®™ der f. sp. bromina, die mit
Ranunculaceae im Wirtswechsel steht. Da keine hinreichenden
morphologischen Differenzierungsmbglichkeiten fiir P. alternans
zur Verfiigung stehen, kdnnen wir diese Art auBer acht lassen.

Aecidien auf Pulmonaria-, Symphytum- und Thalictrum-Arten, Uredi-
en und Telien auf Bromus inermis Leys. und anderen Bromus spp.

Uredien klein, bis 0,5 mm groS8, meist auf der Blattoberseite,
orange-braun, Uredosporen nach URBAN (196%) 30-37 x 26~32 aum,
Keimporen deutlich sichtbar, (4) 5-6 (8), Epispor in MilchsHure



34

papillenartig aufquellend, Exospor in das Sporeninnere umge-
bogen (abb. 13).

Telien besonders auf der Blattunterseite und den Blattscheiden,
0,5 mm lang, oft auf einige mm Linge zusammenfliefend, bedeckt.
Teliosporen lédnglich-keulenf@rmig, in den Stiel verschmilert,
40-70 x 10-20 mm, Scheitel verdickt, Stiel kurz.

Uberwinterung im Uredostadium, der Wirtswechsel ist offenbar

nicht obligatorisch (URBAN 1966, b), auch in Norwegen (J@PRSTAD
1950) scheint der Wirtswechsel keine Rolle zu spielen.

Puccinia perplexans Plowright 1885

URBAN (1967) gliedert diesen Pilz in zwei Varietidten, den Weizen-
braunrost var. triticina {Eriks.)} Urban und die susschlielRlich
Grdser befallende var. perplexans. Diese Gliederung ist fiir uns
olme Belang, die letztere entspricht der urspriinglichen, ven
PLOWRIGHT aufgestellten Art, ni#mlich dem Braunrost der Alopecu-
rus-Arten.

Aecidien auf Ranuncuylus acris L., Uredien und Telien auf Alope-~
curus pratensis L. und A. genicuiatus L.

Uredien 0,5 -~ 1 mm lang, auf beiden Blattseiten, bevorzugt auf
der Oberseite, chlorotische Flecke bildend, rostfarben. Uredo-
sporen nach URBAN (1967) 24-30 x 21-24 am, Keimporen (5) 6-8 (10).

Telien punkt-strichférmig, bis imm lang, auf der Blattuntersei-
te und den Blattscheiden, bedeckt, schwarz. Teliosporen vielge~
staltig, keulenfbrmig, spindelfdrmig, nach GAUMANN (1959) 35-60
X 14-23 am, Scheitel bis auf 7 um verdickt, Stiel sehr kurz,
Mesosporen hdufig, Scheitel des Stiels nach URBAN (1969) auf
3<5 mm verdickt. Die Uberwinterung ist ungeklirt. In GroBbri-
tannien (WILSON und HENDERSON 1966) und Norwegen (JPRSTAD 1950)
an den Wechselwirt gebunden.



35

Puccinia striiformis Westend. 1854

Der friher fiir den Gelbrost gebriduchliche Name P. glumarum
Eriks. et Henn. 1894 mufite der &lteren Bezeichnung P. strii-
formis weichen. Nachdem MANNERS (1960) eine var. dactylidis
aufgestellt hatte, gliederte CUMMINS (1971) den Gelbrost in die
Varietéten giriiformis und dactylidis. Letztere ist gegentiber
dem Welzengelbrost durch kleinere Uredo~ und Teliosporen sowie
héhere Temperaturanspriiche gekennzeichnet. Da jedoch auf Grund
der Sporenabmessungen eine Abgrenzung des auf Dactyiis glo-
merata L. spezialisierten Rostes von dem auf Poa-Arten auftre-
tenden nicht mtglich ist, unterscheidet TOLLENAAR (1967) nur
die Spezialformen f. sp. tritici, f. sp. dactylidis und f. sp.
poae.Gleichzeitig stellte er bei dem Rost von Poa auflerdem
hthere Temperaturanspriiche fest, als beim Weizengelbrost. Die
f. sp. poas vermag weder Knaulgras noch Weizen zu infizieren,
die beiden anderen Spezialformen verhalten sich entsprechend.
Infolge der morphologischen Verschiedenheiten - nach unseren
Beobachtungen hat der Weizengelbrost auch noch eine grofere Keim-
porenzahl - dlirfte es gerechtfertigt sein, die Spezialformen
von Dactylis und Poa zu einer Varietit zusammenzufassen.

Aecidien unbekannt. Uredien und Telien seit 1973 in Europa auf
Poa pratensis L. und P. angustifolia L. beobachtet (ULLRICH
1976). P. annua L. erwies sich, ebenso wie in den USA, als nicht
anfdliig, in den USA wurden noch befallen P. nemoralis L., ein
Stamm von Alopecurus pratensis L., sowie vier in Europa nicht
vorkommende Poa-Arten (BRITTON und CUMMINS 1956). In Nordwest-
eurcpa auf Dactylis glomerata L., besonders in Portugal und
Spanien auch auf Lolium perenne L. festgestellt, fiir beide Wirte
jedoch ohne wirtschaftliche Bedeutung.

Uredien meist auf der Blattcberseite, reihenférmig auf chloro-

tischen Streifen, insbesondere am Blattrand angeordnet, orange-
gelb (Farbtafel Abb. 4). Lager im peripheren Bereich mit einzel-
nen, sackfdrmigen Paraphysen (Abb. 5). Uredosporen kugelig, z.T.



36

eiftrmig (Abb. 21}, auf Poa pratensis nach eigenen Messungen
{(18-) 19-25 {(-28) x (14-) 16-20 (~22) mm, auf Dactylis glome-
rata nach MANNERS (1960) 18,5-25,0 x 15,0-20,5 am. Sporen-
oberfliche dicht grobstachlig (Abb. 17a), Keimporen zerstreut,
meist 10-12, gut sichtbar (Abb. 16).

Telien meist auf der Blattunterseite und auf Blattscheiden, in
Streifen angeordnet, bedeckt, mit braunen Paraphysen, nach bis-
herigen Beobachtungen an Poa pratensis selten auftretend, nach
TOLLENAAR (1967) 24,0 - 52,8 x 9,6 - 20,8 um, nach MANNERS
{1960} auf Dactylis glomerata 30,0 - 49,0 x 10,5 - 22,5 am,
Scheitel auf 4~-6 mm verdickt, hell-nuBbraun, Stiel unter 20 aum
lang. Auftreten von Mesosporen.

Der Pilz Uberwintert als Mycel im Wirt. Die Abgrenzung des
Gelbrostes gegeniiber anderen Rosten mit dhnlichen gefdrbten Ure-
dien ist schwierig. Angaben ohne Vorhandensein des charakteris-
tischen Streifensymptoms sind zweifelhaft. Zur Unterscheidung
von anderen auf Poa auftretenden Rosten s. Schliissel auf 5. 59.

Abb. 21: Uredosporen von Puccinia striifermis

von Poa pratensis (650 x)




37

Puccinia triseti Eriksson 1899

CUMMINS (1971) stellt diesen Pilz zu P. hordei, einer Sammel-
art wie P. recondita, bemerkt aber, daB diese Art wahrschein-
lich nicht synonym ist. Das Originalmaterial von ERIKSSON ist
offenbar nicht mshr vorhanden, die Beschreibungen anderer Ein-
sammiungen sind nicht einheitlich. Wir fithren, wie URBAN (1969),
P. riseti als selbstiindige Art. Bei WILSON und HENDERSON

(1966} ist dieser Rost als f.sp. triseti unter P. recondita

zu finden.

Aecidien auf Sedum-Arten, Uredien und Telien auf Trisetum fla-
vescens (L.} P.B. sowie auf Koeleria-iArten.

Uredien sehr klein, 0,25 - 0,5 mm lang, orange-rostfarben, be-
sonders auf der Blattoberseite auftretend, Sporen kuglig bis

ellipsoldisch, nach GAUMANN (1959) 18-26 x 15-23 um, fein- und
dichtstachlig (Abb. 17 ¢), Keimporen nach URBAN (1969) (6)

B - 11 {(14).

Tellen punkt- oder strichfdrmig, um 0,25 um gro8, bevorzugt
auf der Blattunterseite, schwarzbraun, bedeckt, mit vereinzel-
ten braunen Parsphysen. Teliosporen nach GAUMANN (1959) 33 -
58 x 18 ~ 25 um, Scheitel auf 5-8 am verdickt, Stiel sehr kurz.

Der Wirtswechsel mit Sedum-Arten ist von DUPIAS (1958) fir Std-
frankreich nachgewiesen worden. Bei uns diirfte der Pilz aus-
schliefllich als Myzel im Wirt iiberwintern, da Telien nur sehr
selten auftreten. P. triseti ist durch die Uredosporen mit
farblosem Inhalt und der feinen dichten Bestachlung verhilt-
nismdfBig gut erkennbar. Makroskopisch fallen die besonders
kleinen Uredien im Gegensatz zu den ebenfalls auf Z. flaves-
cens auftretenden Lagern des Schwarz- und Kronenrostes auf.



38

Uromyces dactvlidis Otth 1861

GAUMANN (1959) fiihrt die Arten U. agrostidis (Fragoso) Guyot,
U. alopecuri Seymor, U. dactylidis Otth, U. festucae H. et P.
Sydow und U. poae Rabenhorst als Arten des Formenkreises des
U. dactylidis Otth auf. Er h#lt aber diese Aufgliederung fiir
fragwiirdig: " Die morphologischen Unterschiede von einer Art
zur andern sind dagegen derart klein, daB man die einzelnen
ohne Kenntnis des Wirtes kaum wird feststellen kénnen". In der
Tat liegt dieser Gliederung in erster Linie die unterschied-
liche Wirtswahl der einzelnen Herkiinfte zugrunde. Wir folgen
CUMMINS (1971), der auf Grund der SporengriBen, die aufge-
fiihrten Arten zu zweli Varietiten zusammenfaBt. Bel der var.
dactylidis werden U. festucae zu U. dactylidis zusammengezogen,
wihrend die var. poae neben U. poase auch die in Mitteleuropa
seltenen U. alopecuri und U. azgrostidis umfaft.

Uromvyces dactylidis Otth var. dactylidis Cummins 1971

Aecidien auf Ranunculus-Arten, Uredien und Telien auf Dactylis
glomerata L. und Festuca-Arten, insbesondere F. rubra agg.

Uredien klein, elliptisch bis l#nglich, lange von der Epider-
mis bedeckt bleibend, auf beiden Blattseiten, beil Festuca die
Oberseite bevorzugend, gelbbraun. Uredosporen 25-30 x 20-24 um,
Keimporen nach URBAN {1969) (5-} 6-8 {(-10), in MilchsHure
gduBere Sporenwand vorgewslbt (Abb. 22).

Telien beiderseits oder bei Festuca nur auf der Oberseite, be-
deckt, mit Paraphysen und dadurch die Lager unterteilt,
schwarz, strichfdrmig. Teliosporen 22-3%0C x 16-20 um, braun,
Stiel diinnwandig, bis 25 um lang, z.T. auch linger (Abb. 22).

Die var. dactylidis zerf#llt in spezialisierte Formen, die so-
wohl verschiedene Ranunculus-Arten als auch verschiedene Gras-
arten befallen. Der Rost scheint auf den Wirtswechsel angewiesen



39

zu sein und triti auf Grisern in enger Nachbarschaft mit Aeci-
dien tragenden Ranunculus-Arten zuf.

Uromyces dactylidis Otth var. poae (Rabenh.) Cummins 1971

decidien auf Ranunculus-Arten, insbesondere R. ficaria L.,
Uredien und Telien auf Agrostis, Alopecurus und Poa.

Uredien auf beiden Blattseiten, lange von der Epidermis be-
deckt bleibend, orange. Uredosporen (17-) 20-2% (-27) um, Keim-
poren nach URBAN (1969) 5-7 (-9).

Telien beiderseits, bedeckt, mit Paraphysen, diese die Lager
aufteilend, oft um die Uredien angeordnet, schwarz, bis 0,5 mm
lang, strichftrmig. Teliosporen (18-) 22-30 (-36, -40) x (12-)
16 - 20 (-22) um, Stiel diinnwandig, bis 35 um, meist jedoch
kiirzer., Diese Variet#t ist sowohl auf verschiedene Aecidienwirte
als auch auf verschiedene Gr#serarten spezialisiert und offen-
bar auf den Wirtswechsel angewiesen. Auf Alopecurus-Arten tritt
sle nur sehr sporadisch auf. Die ebenfalls relativ seltene Spe-
zialform auf Agrostis-Arten scheint ausschlieBlich mit Ranun-
culus repens im Wirtswechsel zu stehen.

Abb. 22: Uredo- glinks! und Teliosporen (rechts) von Uromyces
dactylidis var. dactylidis von Dactylis glomerata (650 x)




40

4.2 Rostarten ungeklirter systematischer Stellung sowie mit
isoliertem Auftreten oder unbekannter Verbreitung

Bel den folgenden Rostpilzen auf Griserarten, die Futtergriser
stellen, ist die Artberechtigung ungeklirt, bzw. sind sie bis-
her nur isoliert aufgetreten oder es gibt nur sehr wenige An-
gaben Uber ihr Vorkommen. Sie sind bisher fiir Futter- und Ra-
sengriser ohne Bedeutung geblieben und wurden daher auch nicht
in den Bestimmungsschlisseln beriicksichtigt.

Puccinia arrhenathericols E. Fischer 1921

(P. _recondita agg.)

Aecidien unbekannt, Uredien und Telien auf Arrhenatherum ela-
tius L. Uredosporen 25-28 x 23-26 um (GAUMANN 1959) mit (8)
9-10 (-13) Keimporen, die sich oft auffslligz vorwslben (URBAN
1959). Teliosporen nach CGAUMANN 32-5% x 19-26 am, Scheitel ab-
gerundet, bis auf 7 am verdickt, der Scheitel des kurzen Stiels
nach URBAN nicht verdickt (s. Schiliissel 5. 31).

Dieser Rost ist offenbar selten. Aus Deutschland sind mir keine
Funde bekannt, er fehlt auch in GroBbritannien {WILSON und
HENDERSON 1966) und den skandinavischen Lindern (HYLANDER,
JPRSTAD und NANNFELDT 1953, JPRSTAD 1962). Die Beschreibung
von E. FISCHER (1921) beruht auf einem Fund aus Bern, auch
liegen Angaben aus Frankreich vor, nach GAUMANN (1959) tritt
der Rost auch in Nordafrika und Vorderasien auf. Er diirfte fiir
die Bundesrepublik Deutschland ohne Bedeutung sein.

Puccinia aconiti-rubrae Lidi 1919

Dieser Pilz wird von CUMMINS (1971) zu P. recondita agg. ge-
stellt. Aecidien auf Aconitum-Arten. Uredien unbekannt. Telien
auf Festuca rubra L., blattunterseits, 0,2 - 5 mm lang, anfangs
gelbl.-braun, dann schwarz werdend, durch Paraphysen das La-
ger aufgeteilt. Teliosporen unregelméfig, ein- und dreizellig
vorkommend, 42-86 x 17-25 am, Scheitel auf 3-6 um verdickt,



41
Sporen nicht abfallend. Da Uredien fehlen ist dieser Rost an die
Wechselwirte gebunden, was seine Verbreitung einschrinkt. Bis-

her bedeutungslos.

Puccinia baldensis Giumann 1951

Auf Senecio gaudinii Gremli (= S. brachychaetus Beger) traten
im Gebiet des Gardasees Aecidien auf, mit den Sporen 1lieB sich
Poa pratensis L. infizieren (GAUMANN 1951). Dieser Pilz wird
von CUMMINS {1971) zu Puccinia poarum gestellt, er soll sich
von dieser Art jedoch durch das Auftreten von grofien Paraphysen,
wie sie fiir P. brachypodii wvar. poae-nemoralis charakteristisch
sind, unterscheiden. Es ist zu vermuten, dafB dem Autor eine
Mischinfektion vorgelegen hat (s. S. 28).

Puccinia borealis Juel 18394

P. borealisg wird zu P. recondita agg. gestellt und hat eine nor-
disch-alpine Verbreitung wie der Aecidienwirt Thalictrum g;ﬁgy
num L. Nach JPRSTAD (1950, 1962) ist der Pilz an diesen Wechsel-
wirt gebunden, da er nur sehr spirlich Uredien bpildet, insbe-
sondere auf Agrostis canina L. Er tritt auBerdem noch auf

A. borealis und A. rupestis All. auf.

Puccinia dactylidis Giumann 1945

Dieser Pilz wird von CUMMINS (1971) zu P. graminis gestellt.

Er ist nach den Angaben von GAUMANN (1945) in der Schweiz auf
Dactylis glomerata L. an verschiedenen Orten gefunden worden.
Ein Wechselwirt ist nicht bekannt. GAUMANN stellte Mischinfek-
tionen mit Uromyces dactylidis und P. graminis fest. Makro-
skopisch sind die Uredien dieser drei Rostpilze nicht verschie-
den. Die Uredosporen sind Jedoch mikroskopisch zu unterschei-
den. Bei U. dactylidis sind die Keimporen gut sichtbar, es sind
7-9 oder mehr; die Sporen sind g kuglig. Die ovalen Sporen von
P. graminis haben 3-5 Hquatorial angeordnete Keimporen, wihrend
die Uredosporen von P. dactylidis kuglig bis ellipsoidisch oder




42

eif8rmig sind und nach GAUMANN 5-7 schwer sichtbare, zer-
streut angeordnete Keimporen aufweisen, Die Sporenwand ist mit
1,0 - 1,5 um relativ diinn.

Die Telien von P, dactylidis sind wie bei P. graminis unbe-
deckt, treten jedoch nicht an den Halmen sondern auf den
Bldttern auf, sie bleiben einzeln und sind punkt- bis strich-
formig sowie 0,2 - 0,4 mm groB.

Nach diesen Merkmalen ist die Zuecrdnung zu P. graminis doch
recht zweifelhaft, Jjedoch liegen auBer den Angaben von GAUMANN
keine weliteren Becobachtungen vor.

Puccinia kummeri GHumann 1942

Diese Art wird von CUMMINS (1971) zu Puccinia poarum gestellt.
Sie ist bisher nur flir die Schweiz nachgewiesen. Aecidien auf
Petasites-Arten, Uredien auf Agrostis alba L., nicht auf 4. sto-
lonifera L. und A. tenuis Sibth., es bleibt offen, was GAUMANN
unter A. alba L. {non auct.) verstanden hat.

P. kummeri ist wegen der morphologischen Ahnlichkeiten schwer
von P. agrostidis (= P. recondita agg.} zu unterscheiden.
GAUMANN (1959) bemerkt hierzu: "Es liegt alsoc hier einer jener
Fille vor, wo sich zwei Rostpilze ohne unmittelbare nihere Ver-
wandtschaft derart eng in ihrer Beschreibung decken, dafll ohne
Kenntnis des Fundortes bzw. ohne sachkundiges Einsammeln eine
sichere Bestimmung oft nicht mbglich ist". Dieser Satz ist auf
die unterschiedlichen Aecidienwirte abgestellt, nimlich bei

P. kummeri Petasites-Arten und bei P. ggrostidis Thalictrum-
Arten.

Puccinia loliicola Viennot Bourgin und P. loliina Sydow

Mit diesen beiden von Lolium-Arten beschriebenen Rosten haben die
Autoren Miihen gehabt, sie in dem Komplex der Braunroste einzu-
ordnen. CUMMINS stellt 1956 beide Arten zu P. schismi Bubak,



43

1967 filhren GREENE und CUMMINS alle drei Namen unter den
Synconymen von P. holcina Eriks. und 1971 schlieflich finden wir
alle diese Namen bei CUMMINS unter den Synonymen von P. hordei
Otth., einem Rost der ebenso wie P. recondita als Aggregat auf-
zufassen ist. In dem von CUMMINS gegebenen Schliissel der
Lolium-Roste wird wie folgt differenziert:

Uredosporenwand blaBgelb : P. hordei

Uredosporenwand br8unlich : P. recondita

Ob eine Zusammenfassung der beiden genannten Lolium-Roste in
der bisher versuchten Form gerechtfertigt ist, kann z.Zt.

nicht entschieden werden. Beide Roste sind nur isoliert aufge-
treten und wenig untersuchi worden. P. loliicola wurde im Sei-
nebecken auf Lolium perenne gefunden und bildet wie die Glieder
des Aggregates P. hordei hiufig Mesosporen. P. loliina Sydow
wurde in Mazedonien ebenfalls auf L. perenne beobachtet.

WILSON und HENDERSON (1966) fithren P. schismi unter den bri-
tischen Rosipilzen, da dieser Pilz um 1920 in Aberystwith auf
dem Trespenfederschwingel, Vulpia bromoides (L.) S.F. Gray,
gefunden wurde. 1973 bezeichnete WILKINS einen am gleichen Ort
auf L. puitifiorum auftretenden Rost als P. recondits. Bei In-
fektionsversuchen erwiesen sich L. peremne und Festuca praten-
8is ebenfalls als anfdllig.

Pucecinia petasiti-poarum Giumann et Eichhorn 1942

Dieser Pilz wird von CUMMINS (1971) zu P. poarum gestellt.
GLUMANN (1942) konnte Uber Teliosporen, die von Poa palustris
aus dem Regensburger Raum stammten, Petasites-Arten infizie-
ren, auf Tussilago farfares L. konnte sich der Pilz nicht ent-
wickeln. Mit den auf Petasites gebildeten Aecidiosporen lies-
sen sich P. palustris und P. pemoralis infizieren, jedoch kei-
ne anderen Poa-Arten., GAUMANN sieht in dieser Wirtswahl den
Hauptunterschied zu P. poarum. In den Uredolagern sollen wei-
terhin oft zahlreiche, grofie Paraphysen auftreten. Hier ist an

eine Mischinfektion mit P. brachypodii var. poae-nemoralis zu



44

denken.

Puccinia piperi Ricker ssp. scillae-rubrae §Cruchet)cﬁmmins 1571

Die von CRUCHET 1917 aus der Schweiz beschriebene Art P.
scillae-rubrae wird von CUMMINS als Subspezies zu PB. piperi
gestellt. Dieser Rost bildet Aecidien auf Seilla bifoliz L.,
Uredien und Telien suf Festuca rubra L. (GAUMANN 1959), nach
URBAN (1969) auf F. sulcata (Hackel) Nyman (= E. siricta Host).
Er ist im Silden und Sildosten Europas bis zum schwarzen Meer
verbreitet. Uredien gelbbraun, Uredosporen kuglig, 24-32 aum
(GEUMANN 1959), nach CUMMINS {(1971) 23-32 x 19-25 am, nach
URBAN (1969) 26-35 x 22,5-27,5 am, (6)7-10(10) Keimporen.
Telien ohne Paraphysen, Teliosporen 45-60 x 16-22 um (GAUMANN)
bzw. 54-84 x 16-27,5 am (URBAN). Zellwand gleichm#fig dick,

I lsngsfaltig.

Dieser Rost ist in Mitteleuropa offenbar selten, da er wohl an
den Wechselwirt gebunden ist. Im Bereich der Bundesrepublik
Deutschland ist bisher nur iiber Aecidienfunde auf Scilla
bifolia berichtet worden, und zwar aus Wirttemberg, Baden,
Hessen, und mehrfach aus Bayern {POEVERLEIN und BERTSCH 1927,
POEVERLEIN 1937). Uber Befall von Festuca rubra wurde Jjedoch
nicht berichtet. Die Bedeutung des Rostes diirfte gering sein.

Uromyees volkartii GHumann et Terrier 1952

Dieser Pilz wird von CUMMINS (1971} zu U. dactylidis var. poae
gestellt. Er wurde von GAUMANN und TERRIER (1952) auf Grund von
Herbarbelegen aus der Schweiz beschrieben. Wirtspflanze ist
Trisetum flavescens (L.) PB. Die Uredosporen sollen griBer

sein als diejenigen von Puccinia itriseti. Der Aecidienwirt ist
unbekannt.




45
5. DIE GRASERARTEN UND IHRE ROSTPILZE

Um ein verliBliches Bild von der wirtschaftlichen Bedeutung

der Rostarten als Schaderreger bei Futter- und Rasengrisern

zu gewinnen, ist es erforderlich, sie sicher zu erkennen. MUHLE
{(1944) hielt die bis etwa 1940 vorliegenden Literaturangaben
und Befallsmeldungen des Pflanzenschutzdienstes fiir unsicher.
Auch sind besonders einige Bltere Angaben nicht verwertbar,
weil die Artabgrenzung unzulingiich war. So betrachtete z.B.
ERIKSSON {1924) Herkiinfte von Poa-Rosten mit keulenfdrmigen Pa-
raphysen (= Puccinia brachypodii var. pggg-nemoralis) als zu

P. poarum gehtrig. Da auch GAUMANN (1942) zeitweilig fir eine
Einziehung der von JPRSTAD (1932) aufgestellten Art P. poae-
sudeticae (= P. brachypodii var. poae-memoralis) eintrat, tiber-
rascht es nicht, daB bis zum Kriege und z.T. auch noch spiter
keine Angaben lber das Auftreten dieses an sich sehr verbreite-
ten Rostes zu finden sind.

Exaktere Beobachtungen liber das Auftreten einiger Rostarten
auf Futtergriésern in Deutschland hatte bis 1943 STRAIB zu-
sammengetragen, die posthum 1952 ver8ffentlicht wurden. Nach
dem Kriege sind weitere Hinweise hinzugekommen {MUHLE 1971).
Genauere Angaben {iber verursachte Schiden liegen in HEuropa
Jedoch fast ausschlieBlich aus Grofbritannien und Irland vor,
50 JUngst von CARR 1975, HEARD und ROBERTS 1975 sowie
OTROURKE 1975.

Etwas umfangreicher sind Vertffentlichungen von Floristen tiber
das Auftreten von Rosten auf Grésern. Hier findet man Angaben
aus den verschiedenen europiiischen Lindern, leider wird nur
selten etwas iiber das Rostauftreten in Vermehrungsbestinden
oder Zuchtgérten mitgeteilit. Diese zumeist auf Wildgréser be-
schrinkten Angaben sind jedoch insofern von Interesse, als es
sich um Infektionsquellen fiir einen Befall kultivierter Sorten
der gleichen Arten handeln kann. Infektionsversuche im Gewichs-
haus dagegen konnen allenfalls Hinweise auf potentielle Wirts-
pfilanzen geben. Da diese Versuche stets an Keimpflanzen unter



46

fiir die Rostinfektion optimalen Bedingungen ausgefithrt wurden,
decken sich die Befunde nur selten mit Befallsbeobachtungen im
Freiland.

Alle PFutter- und Rasengridser kinnen von spezialisierten Formen
des Kronen- unéd Schwarzrostes befallen werden. Hier geben Wirts-
Krelsuntersuchungen im Gewdchshaus wertvolle Hinweise. Nach
MUHLE (1959} besitzen z.B. Herkiinfte des Kronenrostes P. coronata,
die von Lolium- oder Festuca-Arten stammen, den anndhernd glei-
chen Wirtskreis. Dagegen sind die Rostherkiinfte vom Glatthafer,
Arrhenatherum elatiug, praktisch nicht in der Lage, andere Gri-
serarten zu befallen. Derartige Befunde sind fiir die epidemio-
logischen Verhiltnisse von Bedeutung, da sich verschiedene Her-
kiinfte einer Rostart wie einzelne Herkiinfte verschiedener Rost-
arten verhalten kodnnen. In diesem Zusammenhang ist auch darauf
hinzuweisen, daB die auf Getreldearten spezialisierten Formen
des Braun-, Gelb-, Kronen- und Schwarzrostes Pathotypen be-
herbergen, die gelegentlich auch Gridser befallen kdnnen., Die-
ger Befall kann durch hohen Infektionsdruck und optimale Um-
weltbedingungen beglinstigt werden, wodurch es zu einem iso-
lierten Befall von Grisern kommt. Vielleicht gehen darauf auch
Beschreibungen von neuen Arten zuriick. So hat BUBAK 1905 einen
Braunrost vom Knaulgras, Dactylis glomerata, aus Bthmen be-
schrieben und Puccinias dactylidina benannt. Nach GAUMANN (1959)
sind andere Funde nicht bekannt. POEVERLEIN (1937) nennt aller-
dings einen Fund aus Baden.

Im Folgenden haben wir versucht, die z.T. spidrlichen Angaben
iber das Auftreten der einzelnen Rostarten auf den verschie-
denen Futter- und Rasengrisern zusammenzutragen und zu bewer-
ten. In groBen Ziigen dilrfte ein einigermaBen zutreffendes Bild
von der Bedeutung der einzelnen Rostarten entstanden sein,
wenn auch noch detailliertere Kenntnisse wiinschenswert bleiben.



&7

Arten der Gattung Agrostis -~ StrauBgrasarten

Widhrend bei manchen Befallsangaben nomenklatorische Schwierig-
keiten bei den Rostnamen bestehen, sind diese bei der Gattung
Agrostis auf Seiten der Wirtspflanzen zu finden. Frither wur-
den Glieder der Sammelart A. stolonifers agg. und zwar A.
gigantea Roth und A. stolonifera L. zu A. alba auct. zusam-
mengefalt und dafiir oft auch die Bezeichnung A. alba L.
verwendet. Daher ergeben sich bei Hlteren Befallsbecbach-
tungen Unsicherheiten.

An sich liegen jedoch iber Schiden durch Rostpilze an Agros-
tis-Arten nur wenige Angaben vor. Nach SIEBERT (1975) ist der
Rostbefall bei Straufigrésern in Bedx llsjahren nicht bestands-
mindernd. Diese Angaben dirften sich auf den Kronenrost, P.
coronata beziehen, denn nach STRAIER (1952) und eigenen Beob-
achtungen wird besonders A. stolonifera L. hiufiger von die-
ser Rostart befallen. Zr findet sich auch auf diesem Gras an
Wegrdndern und in natiirlichen Rasenflichen. MUHLE (1971) hilt
den Braunrcst P. agrostidis ebenso flir beachtenswert. Dieser
scheint nicht an die Wechselwirte, Aguilegia-Arten, gebunden
zu sein, ist Jjedoch weit weniger hiufig als der Kronenrost.
Die Uredosporen sind leicht mit denen vom Kronenrost zu ver-
wechseln. GAUMANN (1959) gibt zwar in einem Schliissel fir die
Agrostis-Roste grifere SporenmaBe flir P. coronata als fiur den
Braunrost an, jedoch handelt es sich um die MaBe der var.
avenae, wihrend sich die auf Grisern auftretende var. coronata
in ihren Sporenabmessungen von P. agrostidis kaum unterscheidet.
Schlieflich ist noch darauf hinzuweisen, daB auch noch Uromyces
dactylidis var. poae (= U. agrostidis) StrauBgriser befallen
kann. Dieser Rost ist jedoch selten und findet sich kaum in
der floristischen Literatur.

Zu einer einigermaBen sicheren Bestimmung der genannten Roste
sind Teliosporen erforderlich. Zwar gibt JPRSTAD (1950) an,
dafl bei P. coronata eine gréBere Uredienzahl auf den Wirts-
blattern zu finden ist, als bei U. agrostidis, dieses Merk-



48

mal diirfte jedoch von der Resistenz der Wirtspflanzen abhingig
sein und es bleibt offen, wie die Verhiiltnisse bei epidemi-
scher Ausbreitung in Bestidnden gegeniiber Einzelpflanzen sind.
Die auf Agrostis-Arten auftretenden Rostpilze lassen sich wie
folgt differenzieren:

1. Teliosporen zweizellig
1.1 Teliosporen mit fingerftrmigen Fortsitzen am Scheitel,
Uredosporen mit schwer sichtbaren Keimporen, nach
Kongorotfirbung frischer Sporen deutlich, 8-11 (-14)
Puccinia coronata
1.2 Teliosporen ohne Fortsitze, Uredosporen mit undeut-
lichen Keimporen, mindestens 6 - 7
Puccinia agrostidis Plowr.

2. Teljiosporen einzellig
Uredosporen mit deutlichen Keimporen, 5-7 (-9}
Uromyces dactylidis var. poae

Alopecurus pratensis L, - Wiesenfuchsschwanz

Nach SIEBER (1975) gehsrt der Wiesenfuchsschwanz zu den gegen
Piizkrankheiten weniger anfilligen Grasarten. In Sortimenten
war in Jahren verstdrkten Rostauftretens auch dieses Gras be-
fallen. STRAIB (1952) konnte in Sortimenten Befall durch Kro-
nenrost, Puccinia coronata, und Braunrost, P. perplexans var.
perplexans, feststellen. Daneben ist auch noch mit Schwarz-
rost, PB. graminis, zu rechnen (BUHR 1958). Auf dem Wiesen-
fuchsschwanz kann schlie8lich noch Uromyces dactylidis var.
poae auftreten. Dieser Pilz ist jedoch Uberaus seiten. Wie die
GréBenmessungen an Uredosporen des Kronen- und Braunrostes
vom Wiesenfuchsschwanz durch STRAIB (1952) ergeben haben, be-~
stehen hier zwischen beiden Rostarten keine gesicherten Unter-
schiede. Eine sichere Unterscheidung der genannten Pilze ist
mittels Teliosporen méglich:




49

1. Teliosporen einzellig
Uromyces dactylidis var. poae

2. Teliosporen zweizellig
2.1 Scheitel mit fingerfdrmigen Foritsidtzen
Puccinia coronata
2.2 Scheitel glatt
2.2.1 Scheitel gerundet - abgestutzt, bis auf
7 am verdickt
Puccinia perplexans
2.2.2 Scheitel zugespitzt, um 10 um verdickt
(Abb. 7)
Puccinia graminis

Arrhenatherum elatius (L.} J. & K. Presl. - Glatthafer

Obwohl der Glatthafer zu den sehr verbreiteten Grisern gehirt
und in der freien Natur auch recht hZufig von Rost befallien
wird, sind Angaben dariiber in Sortimenten oder Bestinden sel-
ten. STRAIB (1952) filhrt die beiden bei diesem Gras hidufigen
Rostarten auf: Puccinia corconata und P. brachypodii var.
arrhenatheri. Uberraschend ist jedoch, daf die letztere Art in
der floristischen Literatur seltener zu finden ist oder villig
fehlt {z.B. BUHR 1958) oder nicht zu den allgemein verbreiteten
Arten gerechnet wird (POEVERLEIN 1940). auch MUHLE (1971)
hielt den Kronenrost flir am hiufigsten und wirtschaftlich be-
deutsamsten. STRAIB (1952) weist jedoch darauf hin, da8 P.
brachypodii wvar. arrhenatheri wegen des frithzeitigen Auf-
tretens bei der Saatgutvermehrung schidigender sein kann, als
der erst spét auftretende Kronenrost. Beim Kronenrost handelt
es sich nach den Untersuchungen von MUHLE (1959) um eine sehr

eng auf den Glatthafer spezialisierte Form.

Nach unseren Beobachtungen ist P. brachypodii var. arrhena-
theri in der freien Natur Uberaus h#ufig. Der Rost kommt ohne



50

den Wechselwirt, die Berberitze, aus, iiberwintert also als
Myzel im Wirt. Die ersten Uredien waren in Silidniedersachsen
bereits Mitte Mirz zu finden. In einem Sortiment waren zahl-
reiche Stdmme des Glatthafers ebenfalls frithzeitig befallen
und Mitte Juni bereits reichlich Telien anzutreffen. Erst
spiter im Jahr tritt dann der Kronenrost auf, hier findem sich
ab September Telien. Diese Beohachtungen stimmen mit denen
von STRAIE {1952) iUiberein. Die beiden genannten Roste lassen
sich wie folgt unterscheiden:

Uredien bereits ab Mirz vorhanden, zimtbraun-rostfarben,
mit zahlireichen, keulig oder keulig-kopfigen Paraphysen
(Abb. 6), Teliosporen mit glattem Scheitel (Abb. 20)

Puccinia brachypodii var. arrhenatheri

Uredien erst im Sommer auftretend, gelb-orange, nur
mit wenigen sackf®rmigen, randstindigen Paraphysen,
Teliosporen am Scheitel mit fingerfdrmigen Fortsidtzen
{Abb. 19)

Puccinia coronata

Bromus inermis Leys. - Wehrlose Trespe

Nach SIEBERT (1975) wird die Rostanfilligkeit der Wehrlosen
Trespe als gering eingestuft. Uber Schiden liegen auch zus an-
deren Gebieten keine Angaben vor (SHOEMAKER, LECLAIR und SMITH
1974} . Wir haben Proben aus der Tiirkei mit Schwarzrost P.
graminis, erhalien; daneben kann noch mit Kronenrost, P. cgro-
nata gerechnet werden. Das Gras kann schlieBlich von P. bromi-
ha var. paucipora befallen werden, dieser Pilz so0il Jjedoch eng
an den Wechselwirt gebunden sein (URBAN u. MARKOVA-ONDRACKOVA
1975). Da die Wehrlose Trespe in unserer Flora nur im Westen
sehr zerstreut und im alpinen Raum selten vorkommt, mangelt es
auch an Befillsbeobachtungen an natiirlichen Standorten. Da die
var. paucipora eng spezialisiert ist, braucht auch nicht damit



51

gerechnet zu werden, daB P. bromina von den oft befallenen,
h¥ufigeren Bromus-Arten auf B. inermis Ubergeht.

Pactylis giomerata L. - Knaulgras

Nach SIEBERT (1975) wurde in Knsulgrassortimenten "in der Be-
fallsstirke, Jahresbedingt verschieden, Rost- und Mehltaube-
fall festgestellt. Die Befallsstidrke reichte flr beide Pilz-
krankheiten von gering bis mittel bis stark". Hierbeil handelt
es sich offenbar um eine zusammenfassende Beurteilung, denn
der Befall durch die verschiedenen in Betracht kommenden Rost-
arten wird im allgemeinen verhdltnismiflig gering eingeschidtzt.
MUHLE (1971) h#lt Dactylis glomerata und Phleum pratense L.
fir zwei Grasarten, die unter natlirlichen Bedingungen kaum
unter Kronenrost, Puccinia coronata, zu leiden haben. In Siid-
deutschland, der Schweiz und den Mittelmeerlindern kommt als
weiterer Rostpilz der Schwarzrost, P. graminis, auf Dactylis
vor. Unter glinstigen Bedingungen kKann der Schwarzrostbefall
zuch eine gewisse Bedeutung erlangen. So berichtete SCHMIDT
(1972), da8 im Genferseegebiet das Knaulgras in jedem Jahr
von Schwarzrost befallen wird, "was wahrscheinlich mit der
starken Verbreitung von Berberis vulgaris L. zusammenhingt®.

Uber die Rolle des Gelbrostes, P. striiformis, als Krankheits-
erreger beim Knaulgras wissen wir nur wenig. Br ist in Westeu-
ropa verbreitet, insbesondere in GroBbritannien. In Norwegen
wanderte er in den dreiBiger Jahren ein und wird von HYLANDER,
JPRSTAD und NANNFELDT (1953) auch fiir Dinemark und Schweden -
angegeben. BUHR (1958) fiihrt einige Funde aus Mecklenburg und
einen aus Thiiringen auf, nach URBAN (1969) kommt Gelbrost auf
Knaulgras auch in der Tachechoslowakei vor. Uber das Auftreten
in Knaulgrasbestinden oder -sortimenten waren in der Literatur
Jjedoch keine Angaben zu finden.

Haufiger ist auf dem Knaulgras Uromyces dactylidis var. dacty-
lidis festgestellt worden, ohne daB es, wie auch MUHLE (1971)




52

hervorhebt, zu wirtschaftlichen Schiden gekommen wire. Dieser
Rost ist zweifellos eng an das Auftreten von Ranunculus-Arten
als Aecidienwirte gebunden. Wir konnten ihn bisher stets nur
in enger Nachbarschaft mit diesen auf Knaulgras entdecken.
Die auf Knaulgras vorkommenden Roste lassen sich im Uredosta-
dium nach folgendem Schliissel bestimmen:

1. Uredien gelborange oder gelblichbraun, einzein, zerstreut
bis zahlreich, rundlich ocder elliptisch, z.T. mit chlo-
rotischen Hifen

. 1.1 Uredien von der streifenfdrmig aufbrechenden Epidermis
einige Zeit bedeckt bleibend, Keimporen der Uredosporen
deutlich sichtbar (&bb. 22)

Uromyces dactylidis var. dactylidis
1.2 Uredien nicht bedeckt, Keimporen der Uredosporen schwer

sichtbar
Puccinia coronata

2. Uredien gelb, in Reihen auf chlorotischen Streifen, beson-
ders charakteristisch am Blattrand, Keimporen gut sichtbar
Puccinia striiformis

3. Uredien zimtbraun, bevorzuglt auf Blatischeiden und Halmen,
oft in dichten Polstern, Uredosporen l3nglich mit 4 Hquato-
rialen Keimporen

Puccinia graminis

Arten der Gattung Festuca - Schwingelarten

Die verschiedenen Schwingelarten und -sorten haben eine unter-
schiedliche Anf#lligkeit gegeniiber Rostpilzen. Nach SIEBERT
{1975) werden sowohl Wiesenschwingel, Festuca pratensis L.,

als auch Ausliuferrotschwingel, F. rubra ssp. rubra, von
Rost verh#linismiBig gering befallen. In Jahren mit giinstigen

Befallsbedingungen waren nur mittlere Befallswerte festzu-
stellen.



53

In der floristischen Literatur sind die Angaben {iber Rost-
befall auf Festuca im allgemeinen auf solche Arten beschrinkt,
die keine Kulturformen stellen. BUHR (1958) gibt fiir Mecklen-
burg auf Festuca rubra L. nur Uromyces dactylidis var dacty-~
lidis (= U. festucae) an. Nach unseren Beobachtungen kann mit
nennenswertem Befall durch diesen Rost gerechnet werden, wenn
Ranunculus-~Arten in den Sortimenten cder am Rande derselben
vorhanden sind. Kronenrost, P. coromata, tritt asuf F. pratensis
auf, allerdings erst im August und September, wie auch STRAIB
(1952) beobachtete. Auf dem Bastardschwingel, Festuca pratenmsis
x Lelium perenne, soll in GrofB Liisewitz in Mecklenburg dieser _
Rost in allen Versuchparzellen auf manchen Stdmmen alljdhrlich’
recht schidliich gewesen sein (BUHR 1958). Hervorzuheben ist
noch, dal Kronenrostherkiinfte von Weidelgrisern auch den Wiesen-
schwingel befallen kénnen (MUHLE 1959). Uber das Auftreten von
P. festucae gibt es nur wenige Beobachtungen, diese Art spielt
bisher fiir Futter- und Rasengriser keine Rolle.

Die beiden wichtigsten Rostarten sind sowohl an Hand der Ure-
do~ als auch der Teliosporen wie folgt zu unterscheiden:

Uredien gelborange, von der streifenférmig aufbrechenden
Epidermis einige Zeit bedeckt bleibend, Keimporen der
Uredosporen deutlich sichtbar, Teliosporen einzellig

Puccinia dactylidis var.dactylidis

Uredien gelborange, nicht bedeckt, Keimporen der Uredo-'
sporen schwer sichtbar, Teliosporen mit fingerférmigen
Fortsdtzen, Stiel bis 20 mm lang (im Gegensatz zu
P. festucae, mit bis 50 mum langem Stiel)

Puccinia coronata

Arten der Gattung Lolium - Weidelgrasarten

Auf den Weidelgrasarten tritt am h#ufigsten der Kronenrost
Puccinia coronata, suf. Jedoch stellt sich dieser erst im
Spdtsommer, also mejst nicht vor August, in Norddeutschland




54

oft erst im September, ein. Diese spdte Entwicklung 1lHBt ver-
muten, daB die Kronenrostepidemie ihren Ausgang von den Aecidien-
wirten, den Rhamnus-Arten, nimmt. Andererseits ist die Uber-
winterung des Pilzes als Myzel im Wirt nicht auszuschlieBen. Da~
her diirften die Temperaturanspriiche des Erregers eine entschei-
dende Rolle spielen, Wenn SKIRDE (1970) auf die wichtige Rolie
einer "trockenen, warmen Witterung" hinweist, so muBl erwihnt wer-
den, dafB Rostsporen zur Keimung auf den Blittern der Wirtspflan-
zen Wasser benttigen. Es muB also zu lingeren Tauperioden kom-
men, um den Befall ansteigen zu lassen. Mit{ den erhéhten Tem-
peraturanspriichen diirfte auch die Beobachtung im Zusammenhang
stehen, dal der Kronenrost im stiddeutschen Raum hiufiger und
stérker auftritt als im Mittel- oder Norddeutschland, wo es
Jahre ohne Befall gibt (SIEBERT 1975). Nach JENSEN (1970) kommt
dieser Rost in Ddnemark allgemein vor, richtet aber wenig Scha-
den an. Aus Siidestengland berichten HEARD und ROBERTS (1975)

iiber erhebliche Schiden in Weidelgrasansaaten. Uber Befall des
deutschen Weidelgrases im Rasen in den Niederlanden berichten

de LEEUW und VOS (1970).

Sorten des Deutschen Weidelgrases, Lelium perenne L., sind im
allgemeinen anfdlliger als Sorten der ibrigen Arten, diploide
Sorten werden stirker befallen als tetraploide (SIEBERT 1975).
Nach BUHR {1958) tritt der Kronenrost auf dem einjdhrigen Wei-
delgras, L. multifiorum Lam. ssp. gaudini (Parl.) Schinz et Kell.,
in Grofi Lilsewitz, Mecklenburg, jedoch alljdhrlich auf. Auch
auf dem Bastardschwingel, Festuca pratemsis x Lolium perenne,
501l er dort auf manchen StZmmen alljihrlich recht schiddlich
sein. In unseren Resistenzpriifungen zeigten sich erhebliche
Befallsunterschiede zwischen den Sorten des Deutschen Weidel-
grases. Aber auch innerhalb einzelner Zuchtstidmme kann es
selbst bei hohem Befallsdruck zu einem unterschiedlich starken
Befall der Horste kommen. Es kinnen sowohl generelle als auch
spezifische, auf bestimmte Pathotypen des Erregers ausgerich-
tete Resistenzunterschiede vorliegen.



55

{ber die Auswirkungen des Befalles liegen in verschiedenen
Lindern eingehendere Beobachtungen vor, es sind dies vor-
zeitiges Absterben der BlHtter, Reduzierung der Horstbildung
durch schlechtes Wurzel- und Ausl8uferwachstum und eine Ver-
minderung der Anzahl der Triebe. Stark befallenes Gras wird
vom Vieh ungern aufgenommen und filhrt zum Rlckgang der Milch~
leistung (LATCH 1966). Nach irischen Untersuchungen (0'ROURKE
197%) verminderte der Kronenrost bei L. perenne den Trocken-
masseertrag um 10 %, erhthte den Rohfasergehalt um 12 % und
verminderte die Triebzahl nach dem Herbstschnitt um 32 %.

Neben dem Kronenrost treten andere Rostarten auf Weidelgri-
sern seltener auf. Schwarzrost, P. graminis, kann sich im
Spitsommer einstellen. In der floristischen Literatur sind
jedoch kaum Hinweise zu finden. BRANDENBURGER (1970) berich-
tet Uber Funde aus dem Rheinland, wir beobachteten Spontan-
befall auf deutschen Weidelgras in Braunschweig und in einem
Zuchtbetrieb in Sldniedersachsen. Befall durch Gelbrest, P.
striiformis, spielt in Mitteleuropa keine Rolle. Lediglich
aus dem Jahre 1961 liegt eine Beobachtung ilber Befall von

L. perenne und L. multifiorum im Zuchtgarten des Max-Planck-
Institutes fiir Zichtungsforschung, Xéln-Vogelsang, benach-
bart mit schwer befallener Gerste, vor. (HASSEBRAUK 1962).
{Uber stdrkeren Befall auf Weidelgrisern ist aus dem Mittel-
meerraum (Italien, Korsika, Portugal, Spanien) berichtet
worden (HASSEBRAUK 1965). In Grdserzuchtgirten und Grassa-
menvermehrungen diirfte in der Bundesrepublik mit Gelbrost
kaun zu rechnen sein.

Die Unterscheidung von Kronenrost- und Schwarzrostbefall be-

reitet keine Schwierigkeiten. Die Uredien sind bereits an der
Farbe zu differenzieren, beim Kronenrost sind sie gelborange,
beim Schwarzrost hell-kaffeebraun. '



56

FPhleum pratense L. und P. bertolonii DC - Wiesenliesch-
gras und Zwiebellieschgras

SIEBERT (1975) hi#lt die Lieschgriser ebenso wie den Wiesen-
fuchsschwanz, Alopecurus pratensis, fiir wenig anfdllig gegen-
Uber Pilzkrankheiten. In Jahren mit fiir den Rostbefall beson-
ders ginstigen Bedingungen, war der Befall beim Wiesenliesch-
gras stérker ais beim Wiesenfuchsschwanz. Dieses war in den
21 Priifjahren jedoch nur in wenigen Jahren der Fall, so daB
SIEBERT eine Sortendifferenzierung nicht mdglich war. Wahr-
scheinlich handelte es sich hierbei um Schwarzrost, Puccinia

graminis (= P. phlei pratensis).

Uber das Auftreten von Schwarzrost beim Lieschgras ist beson-
ders aus StUdfrankreich berichtet worden {GUYOT und MASSENOT
1960). Nach BUHR {1958} trat dieser Pilz aber auch in Mecklen-
burg schéddlich in Zuchtgédrten auf. Aus der Bundesrepublik
Deutschland waren nur noch bei POEVERLEIN (1937) Angaben zu fin-
den, wonach Schwarzrost stellenweise in Stiddeutschland beob-
achtet wurde und zwar mehrfach in Bayern, sowie an Jje 2wei Orten
in Wirttemberg, Baden und der Pfalz, schlieflich ebenfalls

nach POEVERLEIN (1940) im Siebengebirge. Hierbei handelt es

sich durchweg um Funde an Wildgrédsern. An sich diirfte beim
Lieschgras der Befall durch Blattfleckenpilze, vor allem
Hetergsporium phlei Gregory, bedeutsamer sein, dieser kann auch
in Rasenpriifungen auftreten.

Arten der Gattung Pog - Rispengriser

Arten der Gattung Poa kénnen von mehreren Rostarten befallen
werden. Diese stehen neben den Blattfleckenerregern der Gat-
tung Helminthosporium (Drechslera) beziiglich ihrer Schadwir-
kung an erster Stelle (SIEBERT 1975). Das bezieht sich nicht
nur auf Futtergriser, denn es wird auch iiber ernsthafte und
dauernde Schiden bei P. pratensis in Rasenflichen berichtet
(WOESS 1972).



57

Puccinia brachypodii var. poae-nemoralls tritt am h&ufigsten
auf, dieser Rost kinnte Jjedoch beziiglich seiner Schadwirkung

in Zukunft vom Gelbrost, P. striiformis, weit lbertroffen
werden. Weniger h#ufig ist der sog. Orangestreifenrost, P.
poarum. Diese drel Roste werden im folgenden eingehender be-
handelt. Weniger bedeutsam diirften Kronenrost, P. coronata,

und Schwarzrost, P. graminis, sein. Uber einen weiteren Rost,
Uromyces dactylidis var. poae liegen keine Schadbeobachtungen
bei Futter- und Rasengrisern vor. Er tritt in der freien Natur
zwar h#ufiger auf, ist aber offemnbar eng an den Wechselwirt ge-

bunden.

2. brachypodii var. pgae-nemoralis:

Nachdem dieser Rost lange Zeit verkannt worden war und mit

P. poarum zusammengeworfen wurde (ERIKSSON 1924), schitzte ihn
STRAIB (1952) zutreffend ein. Er schreibt, daB der meiste Be-
fall der Wiesenrispe nicht, wie vorher angenommen, von P. poa=-
rum hervorgerufen wird, sondern trotz der starken Verbreitung
dieses Rostes auf seinem Wechselwirt, dem Huflattich (Tussilago
farfara) in erster Linie von P. poae-sudeticae, der heutigen

P. brachypodii var. poae-nemeralis. Dieser Rost ist weltweit
verbreitet. Er wird in den Vereinigten Staaten im Grassamen-
bau als bek@mpfungswiirdig angesehen. Man findet ihn bel uns

in allen Zuchtgirten und Sortimenten. JPRSTAD (1950, 1962) be-
richtete aus Norwegen iber teilweise starken Befall von Zucht-
stdmmen in Versuchsparzellen. MUHLE {1971) h#lt wegen des hiu-
figen Auftretens dieses Rostpilzes auf der Wiesenrispe eine Be-
kdmpfung flir wiinschenswert, auch sollte der Resistenzziichtung

Beachtung geschenkt werden.

Die Unsicherheiten beziiglich der Artendifferenzierung der Poa-
Roste haben zweifellos dazu gefithrt, daB dieser Rostpilz, trotz
seiner starken Verbreitung auf Rispengrisern in der freien Na-
tur, von den Pilzfloristen kaum erwdhnt wird. Lediglich PQEVER-
LEIN (1937) gibt Poa chaixii Vilt. als Wirt an, und zwar je
einmal fir Wirttemberg, Westerwald und RShn. Wir haben diesen
Rost in Niedersachsen und Hessen auf P. annua L., P. nemoralis L.,



58

iis L. gefunden. In Harz und Réhn war such P. supina L. befal-
len, in der RChn P. chaixii, starken spontanen Befall beobach-
teten wir schlieBflich in unserem Grisergarten in Braunschweig
auf P. alpina L. URBAN (1952) gibt flir die Tschechoslowakei
auch noch P. compressa L. als Wirt an. Der Rost ist auch in den
skandinavischen Lindern auf Poa-Arten verbreitet (HYLANDER,
JPRSTAD und NANNFELDT 1953).

P. pratensis L. einschl. P. angustifolia L. und P. trivia-
s

P. poarum:
Kltere Angaben lber Auftreten und Schiden durch diesen Rost

sind kaum verwertbar, da er nicht von P. brachypodii var.
poae-nemoralis unterschieden wurde, MUHLE (1944) berichtete
lber stérkere Schiden an der Wiesenrispe in den 3iger Jahren,
1958 war der Befall so stark, daB befallene Flichen umgebréchen
werden muBten. Hierbei soll es sich vor allem um P. poarum
gehandelt haben, jedoch wurde die von JPRSTAD 1932 aufgestell-
te Art P. poae-sudeticae (= P. brachypodii var. poae-nemora-
1lis) von MUHLE nicht aufgefiihrt. In einer Vertffentlichung des
Jahres 1935 schreibt JPRSTAD, daB alle seine fritheren Angaben
tUber P. poarum an Rispengrdsern P. poae-sudeticae zuzuschreiben
sind. Nach der 51. Beschreibenden Sortenliste der Niederlande
wird P. poarum als Schaderreger der Wiesenrispe genammt. Die-
ser Rost tritt im Herbst auch auf Sportplitzen und Rasenflichen
auf, die Sorte 'Merion' wird als stark anf#llig bezeichnet

{(DE LEEUW und VOSS 1970). Wir komnten diesen Rost bisher be-
sonders auf Wildgrédsern in Nachbarschaft des Aecidienwirtes
Tussilago farfara L., und gemeinsam mit P. striiformis in einem
Zuchtgarten auf P. pratensis und P. angustifolia beobachten.

P, striiformis:

Seit 1973 beobachten wir Auftreten und zunehmende Aushreitung
dieses Rostpilzes auf der Wiesenrispe in Norddeutschland
(ULLRICH 1976)}. Bisher liegen aus dem europédischen Raum, so-
welt wir die Literatur ibersehen, keine Meldungen iiber diesen
Neubﬁgger vor. Der Gelbrost ist inzwischen in mehreren



59

Zuchtgédrten bzw. Sortimenten aufgetreten, in einem Fall auch
in Rasenversuchsparzellen sowie benachbarten Rasenstreifen
und Straflenréndern. Die Wiesenrispe ist in der Regel sehr
stark befallen, die unteren Bldtter sterben infolge des Be-
failes frithzeitig ab, die Ubrigen Blétter zeigen den hochst-
migilichen Bedeckungsgrad mit Rostpusteln. Es handelt sich um
eine auf¥ Poa spezialisierte Variet#t, die nicht auf Weizen
oder Knaulgras {ibergeht. Unter den Pog-Arten bleibt P. annua
befallsfrei.

Bisher hat der Gelbrost im Staat Oregon der USA starke Schi-
den verursacht, 1959 kam es bei der Saatgutproduktion zu
Ernteausfdllen von 75-100 % (HARDISON 1963), seither werden
regelmdBig chemische BekdmpfungsmafSnahmen durchgefithrt. Bei
uns war bisher in jedem Falle die Befallsstidrke so hoch, daB
eine ziichterische Arbeit und Sortenbeurteilung ohne Bekimpfung
dieses Rostes wohl kaum noch méglich sein diirfte. Andrerseits
ist aber auch ein Riickgang der Befallsstidrke in weniger warmen
Sommern méglich.

Bestimmungsschliissel fiir Rostpilze auf Poa

1. Uredien gelb-gelborange-rostrot

1.1  Uredien einzeln, zerstreut bis zahlreich, rundlich
oder elliptisch, z.T. mit chlorotischen Hofen

1.1.1 Uredien von der streifenfdrmig aufbrechenden Epider-
mis einige Zeit bedeckt bleibend, Keimporen der Ure-
dosporen deutlich, iberwiegend 5-7, Teliosporen im
Gegensatz zu den ilibrigen Rostarten einzellig

Uromyces dactylidis var. poae

1.1.2 Uredien nicht bedeckt, Keimporen der Uredosporen
schwer sichtbar, iiberwiegend 9-11, Telien Klein
bis 1 mm lang, oft'ringfarmig angeordnet, Teliospo-
ren am Scheitel mit fingerfdrmigen Fortsdtzen

Puccinia coronata



1.2

1.3

60

Uredien rund-langgestreckt, strichfdrmig und z.T.
zu Streifen zusammenfliefend (Farbtafel Abb. 3),
Keimporen der Uredosporen erst nach Xongorotfarbung
deutlich, Uberwiegend 8 - 9, Telien z.T. ringférmig an-
geordnet {Poa trivialis), meist langgestreckt und bis
& mm lang, bereits 1-2 Wochen nach den Uredien auftre-
tend

Puccinia poarum
Uredien in Relihen auf chlorotischen Streifen, be-
sonders charakteristisch am Blattrand (Farbtafel
Abb. 4), Keimporen der Uredosporen bereits in Milch-
sdure erkennbar, {iberwiegend 10-14, Telien in Reihen,
selten, erst im SpHtherbst auftretend

Fuccinia striiformis

Uredien hellbraun - zimtbraun

2.1

Uredien rundlich, oft mit chlorotischen Hofen {Farb-
tafel Abb. 2}, Lager mit zahlireichen, groSen keulen-
férmigen Paraphysen, (Abb. §), Uredosporen rundlich,
Telien nicht auftretend

Puccinia brachypodii var. poze-nemoralis

Uredien bevorzugt auf Blattscheiden und Halmen, in
dichten Posterm, Sporen lénglich mit 4 &quatorialen
Keimporen, Telien ebenfalls in dicken Polstern auf
Blattscheiden und Halmen, im Gegensatz zu den iibrigen
Rostarten unbedeckt, Sporen offen liegend

Puccinia graminis

Irisetum fiavescens L. - Goldhafer

Die Anfdlligkeit des Goldhafers gegeniiber Rosten wird verhi#lt-
nism#Big gering eingeschitzt. GAUMANN {1959} weist darauf hin,
daB die Gattung Trisetum sehr pilzfreundiich sei, von den zahl-
reichen, die Gattung befallenden Rosten zHhlt er sieben zu den



61

wichtigsien. Fir T. flavescens kommen jedoch nur drei Arten in
Betracht, Kronenrost, Puccinia coronata, Schwarzrost, P. gra-
minis, und der Braunrost, P. triseti. In der floristischen Lite-
ratur wird anuriletzterer auf Goldhafer angegeben. POEVERLEIN

und BERTSCH (1927) fihren ihn mehrfach fiir Wirttemberg auf, BUHR
{(1958) gibt einen Fund aus Mecklenburg an. Wir haben P. triseti
in einem Sortiment in Hessen und einmal im Schwarzwald ange-
troffen.




62
6. LITERATUR

BRANDENBURGER, W.: Beitrige zur Pilzflora des Rheinlandes.
I. Mehltau-, Rost- und Brandpilze aus dem Vischel-
bachtal und seiner Umgebung (Eifel). Decheniana 122.
1970, 181-193.

- Beitrdge zur Pilzflora des Rheinlandes. II. Mehl-
tau-, Rost- und Brandpilze aus der Umgebung von Quek-
kenburg. Decheniana 124, 1972, 141-168.

BRITTON, M.P. and G.B. CUMMINS: The reaction of species of
Poa and other grasses to Puccinia striiformis. Plant
Dis. Reptr. 40. 1956, 643-645.

BRUCKNER, K. und E.F. HEEGER: Futterpflanzen. Gridser. Arten-
und Sortenkunde. Dtsch. Bauernverlag, Berlin 1953

BUBAK, Fr.: Beitrag zur Kenntnis einiger Uredineen.

Ann. Mycol. 3. 1905, 217-224.

BUCHWALD, N.F.: Uber Puccinia poarum Niels. - Teleutophysen,
Lectotypus und Nielsens Infektionsversuche.

Ann. Agric. Fenniae 11. 1972, 283-291

BUHR, H.: Rostpilze aus Mecklenburg und anderen Gebieten.
Uredineana 5. 1958, 11-136.

CAGA%, B.: Host specialization of Puccinia ssp. graminicola
Urb. Phytopath. Z. 84, 1975, 57-65.

CARR, A.J.H.: Diseases of herbage crops- some problems and
progress. Ann. appl. Biol. 81, 1975. 235-239.

CORTLETT, M.: Surface structure of the urediniospores of
Puccinia coronata f. sp. avenae. Can. J. Bot. 48.
1970, 2159-2161.

CRUCHET, P.: Contribution & 1!'étude des Urédinées. Bull.
Soc. Vandoise Sc. Nat. 51, 1917, 623-631.

CUMMINS, G.B.: Host index and morphological characteri-
zation of the grass rusts of the world
Plant Dis. Reptr. Suppl. 237, 19%6, 52 S.

- The rust fungi of cereals, grasses and bamboos.
Berlin-Heidelberg-New York, 1971, 570 pp.



-=, ané

DUPIAS,

63

H.C. GREENE: A review of the grass-rust fungi that
have uredial paraphyses and aecia on Berberis-
Mahonia. Mycclogia 58. 1966, 702-721.

G.: Etude expérimentale de Puccinia triseti Erikss.
Uredineana 5. 1958, 303-312.

EHRENDORFER, F.: Liste der Gef#fipflanzen Mitteleuropas.

2. Aufl. Stuttgart 1973, 318 3.

ERIKSSON, J.: Neue oder kritische Gras-Uredineen. Ark.

FISCHER,

--, und

Bot. 18. 1924, 1-22.

E.: Zwei gramineebewohnende Puccinien.
Mitt, Naturf. Ges. Bern a.d. Jahr 1920, 1921, S.XLII.
E. MAYOR: Zur Kenntnis der auf Gramineen und Thalic-
trum lebenden hetercecischen Puccinien. Mitt. Naturf.
Ges. Bern 1924. 1925, 29-39.

GAUMANN, E.: Uber den Formenkreis der Puccinia persistens

GREENE,

Plowright. Ber. Schweiz, Bot. Ges. 46, 1936, 229-247.
Uber einige neue Grasroste. Phytopath. Zischr. 13.
1942, 624-641,

Zur Kenntnis einiger schweizerischer Rostpilze.

Ber. Schweiz. Bot. Ges. 55. 1945, T70-80.

Puccinia baldensis n. sp. Ber. Schweiz. Bot. Ges.

61. 1951, 46-48.

Die Rostpilze Mitteleuropas mit besonderer Beriick-
sichtigung der Schweiz. Beitrdge zur Kryptogamenflora
der Schweiz 12. 1959, 1407 S.

CH. TERRIER:Mykologische Mitteilungen. Ber. Schweiz.
Bot. Ges. £2. 1952, 297-306.

H.C. and G.B. CUMMINS: Puccinia holcina and P. poarum
redefined. Mycologia 59. 1967, 47-57.

GUYOT, L. et M. MASSENOT: Observations et expérimentations

sur la rouille noire des cérérales et des gramini-
nées au cours ses années 1975 et 1958.
Ann. Epiphyties 131, 1960, 153-181.

HARDISON, J.R.: Commercial control of Puccinia striiformis and

other rusts in seed crops of Pua prafensis by nickel
fungicides. Phytopathology 53. 1963, 209-216.



&k

HASSEBRAUK, K.: Uredinales. Handb. Pflanzenkrankheiten Bd. III,
6. Aufl. 4. Lief. 1962, 1-275.

- Nemenklatur, geographische Verbreitung und Wirtsbereich
des Gelbrostes, Puccinia striiformis West. Mitt. Biol.
Bundesanst. 116. 1965, 75 S.

HEARD, A.J. and E.T. ROBERTS:; Disorders ¢f temporary ryegrass
swards in south-east England. Ann. appl. Biol. 81.
1975, 2L40-243,

HYLANDER, H., J@RSTAD, I. and J.A. NANNFELDT: Enumeratio
Uredinearum Scandinavicum. Opera Bot. 1. 1953, 1-102.

JENSEN, A.: Rasengriserkrankheiten und ihre Bedeutung in
Skandinavien. Rasen 1. 1970, 69-70.

JPRSTAD, I.: Uredinales and ustilaginales of Tréndelag.

Kgl. Nor. Vidensk. Selskabs Skrifter 38. 1935, 90 pp.

- The graminicelous rust fungi of Norway. Oslo 1950,
92 pp.

-y Distribution of the Uredinales within Norway. Nytt
Magasin f. Bot. §. 1962, 61-134.

- Observations on life-cycles, spore-forms and alpine

occurence of the norwegian Uredinales. Nytt Magasin
Bot. 11. 1964, 27-45.
KLEBAHN, H.: Die wirtswechselnden Rostpilze. 1904, 447 S.
LATCH, G.C.M.: Fungous diseases of ryegrasses in New Zealand.
I. Foliage diseases,New Zealand J. agric., Res. 9.
1966, 394-409.
LEEUW, W.P. DE und H. VOSS: Krankheiten und Schidlinge an
Rasengrésern in den Niederlanden. Rasen 1. 1970, 65-69,
MANNERS, J.G.: Puccinia striiformis Westend. var. dactylidis
var. nov. Trans. Brit. mycol Soc. 43. 1960, 65-68.
McGEE, E.E.M, HOLLIGAN, P.M., FUNG, A.X. and D.H. LEWIS:
Maintenance of the rust, Puccinia poarum, on its
alternate hosts under controlled conditions.
New Phytol. 72. 1973, 937-945.
MUHLE, E.: Die Rostpilze der wichtigsten zur Samengewinnung
angebauten Futtergréser. Phytopath. Ztschr. i&4.
1944, 83-101.



65

MUHLE, E.: Untersuchungen itiber den Wirtspflanzenkreis der
auf einigen Futtergrisern besonders stark auftretenden
Formen des Kronenrostes Puccinia coronata Cd. Omagiu
lui Traian Savulescu. Acad. Rep. Pop. Romine 1959,
499-512.

’ Krankheiten und Schiddlinge der Futtergriser.

Leipzig 1971, 422 pp. -

O'ROURKE, C.J.: Common and newly recorded forage crop di-
seases in Ireland. Ann. appl. Biol. 81. 1975, 243-247.

POERVERLEIN, H. und K. BERTSCH: Beitrige zur Pilzflora von
Wirttemberg. III. Rostpilze. Jahresb. f. Vaterl. Naturk.
Wirttembergs 83. 1927, 159-197

POEVERLEIN, H.: Die Verbreitung der siiddeutschen Uredineen.
Ber. Bayr. Botan. Ges. 22. 1937, 1-35.

- Die Uredineen der Rheinprovinz. Ann. Mycocl. 38.

1940, 279-302. .

SCHMIDT, D.: Der Wirtspflanzenkreis des Schwarzrostes
(Puccinia graminis Pers.)} auf Knaulgras (Dactylis
glomerata L.) in der Westschweiz. Ber. Schweiz. Bot.
Ges. B2, 1972, 285-290.

SHOEMAKER, R.A., LECLAIR, P.M. and J.D, SMITH: Some parasites
of Bromus inermis and airborne spores trapped over
brome grass crops. Can. J. Bot. 52, 1974, 2415-2421.

SIEBERT, K.: Kriterien der Futterpflanzen einschliefliiich Rasen-
gréser und ihre Bewertung zur Sortenidentifizierung
Hrsg.: Bundesverband Dtsch. Pflanzenziichter e.V. 1975
344 5.

STANBRIDGE, B. and J.L. GAY: An electron microscope exa-
mination of the surfaces of the uredospores of four
races of Puccinia striiformis. frans. Br. mycol.

Soc. 53, 1969, 149-163,

STHAIB, W.: BeitrHdge zur Kenntnis der an Futtergridsern auf-
tretenden Rostpilze. Zbl. Bakteriologie II, 107,

1952, 3-39.



&6

TOLLENAAR, H.: A comparison of Puccinia striiformis f.sp.
poae on bluegrass with P. striiformis f. sp. tritici
and f. sp. dactylidis. Phytopathology 57. 1967,
418~-420.

ULLRICH, J.: Brstmaliges Auftreten von Gelbrost {(Puccinia
striiformis Westend.) auf der Wiesenrispe (Poa
pratensis L.) in Buropa und seine Unterscheidung von
anderen Rosten an Poa-Arten. Nachrichtenbl. Deut.
Pflanzenschutzd. (Braunschweig) 28. 1976, 177-180.

URBAN, Z.: Ein Beitrag zur Kemntnis der Rostpilze in Ostbdhmen.
Preslia 24. 1952, 45-54,

- A new method for observing urediospore germspores
and its use in the taxonomy of graminicolous rust
species. fes. Mykol. 7. 1963, 193-194.

—-— On the natural evolutionary groups in the genera
Puccinia and Uromyces. Rev. Roumaine Biol., Bot. 11.
1966a, 247-252.

- On the taxonomy of Puccinia recondita Rob. ex Desm.
s.1. Ces. Mykol. 20. 1966b, 38-44

-— The taxonomy of some Buropean graminicolous rusts.
fes. Mykol. 21. 1967, 12-16.

- Zunt Artbegriff bei den Rostpilzen. Internat. Symp.,

Das Art- und Rassenproblem bei Pilzen, Wernigerode
. 1967, 1968, 19-26.

- Pie Grasrostpilze Mitteleuropas mit besonderer Be-
rilcksichtigung der Tschechoslowakei I.

Rozpravy Ees. Akad. ng, ﬁada Matematickych a
Pfirodnich V&d 79, 1969, 1-10&.

--, and J. MARKOVA-ANDRACKOVA: Inoculation experiments with
Puccinia bromina Eriks. 2. les. Mykol. 29, 1975,
135-139.

WILKINS, P.W.: Puccinia recondita on ryegrass. Pl. Path.
22, 1973, 198.

WILSON, M. and D.M. HENDERSON: British rust fumgi Cambridge,
1966.

WOE3SS, F.: Besondere Anforderungen an Rasensorten im Kon-
tinental geprigten Raum. Rasen 3, 1972, 80-82.



67
7. REGISTER DER ROSTPILZE

Auf der unterstrichenen Seite ist die Artbeschreibung zu
finden

Puccinia
aconiti~-rubrae 40
agrostidis 30, 32, 42, 47, 48
alternans 33
arrhenathericola 40

baldensis 28, 41

borealls 41

brachypodii 9, 21

brachypodii var. arrhenatheri 5%, 7, 17, 21, 4%, 50.
Abb. 21

brachypodii var. poae-nemoralis 7, 10, 22, 28, 29,
41, 44, 45, 57, 58. Abb. 10

bromina 12, %1. Abb. 10

bromina var. bromina 33

bromina var. paucipora 32, 50

coronata 5, 9, 12, 15, 17, 22, 24, 25, 46 - 57,
61, Abb. 9, 14, 16

coronata var. coronata 24

coronata var. avenae 24

coronifera 24

dactylidina &6
dactylidis 41
dispersa 30

festucae 15, 16, 25, 53



68

glumarum 35

graminis 13, 15, 26, 41, 50 - 52, 56, 57, 61,
Abb. 5, &, 10 Farbtaf.

graminis ssp. graminicola 26

graminis ssp. graminis 26

holecina 8, 4%
hordei 37, 43, Abb. 11

kummeri 42

lolii 24
loliicela 42
loliina 42

perplexans 34

perplexans f. arrhenatheri 21
perplexans var. perplexans 34, 48
perplexans var. triticina 34
petasiti-poarum 28, 43
phlei-pratensis 26, 55

piperi ssp. scillae-rubrae 44
poarum 5, 8, 9, 4, 24, 28, 42, 43, 45, 57, 58.
Abb, 5, 10, 16 Farbtaf.
poae-nemoralis 23

poae-sudeticae 45, 57, 58

recondita 7, 23, 30, 40, 41 - 43
rubigo-vera 30

schismi 42, 43

scillae-rubrae 44

sessilis 13

striiformis 5, 7 - 9, 12, 15, 21, 29, 35, 51, 52, 55,
57, 58. Abb. 5, 10, 14, 21 Farbtaf.



69

striiformis var. dactylidis 35
symphyti-bromorum 33

thalictri-poarum 23, 28
triseti 15, 37, 44, &1. Abb. 14

Uromyces
agrostidis 38, 47
alopecuri 38
dactylidis 8, 38, 41
dactylidis var. dactylidis 38, 51, 52, 53. Abb. 39
dactylidis var. poae 3G, L&, 47 - 49, 57. Abb. &
festucae 38

poae 38

volkartii 44



FARBTAFEL

Tz

2

Puccinia brachypodii var. poae-nemoralis auf Poa
pratensis

Uredien von Pugcinia brachypodii var., poae-niemoralis
auf Poa supina (1,5 x)

Uredien von Puccinia poarum auf Poa palustris (1,5 x)

Uredien von Puccinia striiformis auf Poa pratensis
(1,5 %}

Uredien von Puccinia graminis auf der Blattschneide

von Lolium perenne (3,5 x)

Telien von Puccinia graminis auf der Bilattschneide wvon
Agropyron repens (5 x)









